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 توسعه فعالیت های دانش بنیان و استفاده حداکثری از توان 
داخلی در یک سال گذشته با رشد قابل‌توجهی همراه بوده است؛ 
از اخذ مجوز ساخت داخل کالاهای راهبردی تا قراردادهای تولید 
بار اول و صرفه جویی های ارزی کلان، صنعت نفت گام های جدی 

در مسیر خودکفایی و کاهش وابستگی برداشته است.
صنعت نفت ایران در ســال‌های اخیر با تمرکز بر توســعه 
فناوری‌های بومی و حمایت از شــرکت‌های دانش بنیان، مسیر 
تازه‌ای را در تأمین تجهیزات و کاهش وابســتگی به خارج آغاز 

کرده است.
سیاست های دولت چهاردهم در این حوزه، نه فقط بر تولید بار 
اول کالاهای راهبردی و استفاده از توان سازندگان داخلی متمرکز 
بوده، بلکه با امضای قراردادهای بزرگ و ایجاد زیرســاخت های 
حمایتی، زمینه ساز جهشی کم سابقه در بومی سازی تجهیزات و 

صرفه جویی ارزی شده است.
در حوزه فعالیت های دانش بنیان، وزارت نفت در یک ســال 
گذشته موفق به اخذ مجوز ساخت داخل ۱۴ قلم کالای راهبردی 
با اعتباری بیش از ۲ میلیارد دلار شده است. همچنین ۲۵ قرارداد 
تولید بار اول کالاهای راهبردی صنعت نفت به ارزش ۴۸.۳ میلیون 
دلار امضا شده است و هفت پروژه دیگر نیز به ارزش ۱۶ میلیون 
دلار در آستانه امضای قرارداد قرار گرفته‌اند. این اقدام ها بخشی 
از برنامه دولت چهاردهم برای افزایش توان داخلی و بومی سازی 

تجهیزات کلیدی صنعت نفت به شمار می آید.
یکی از دســتاوردهای مهم ایــن دوره، افزایش بیش از ۲.۵ 
برابری قراردادهای ســاخت کالاهــای مورد نیاز صنعت نفت با 
تولیدکنندگان مستقر در استان خوزستان بوده است. این رشد 
چشمگیر نه تنها به توسعه صنعتی این استان کمک کرده، بلکه 
باعث تقویت زنجیره تأمین داخلی در سطح ملی نیز شده است

وزارت نفت همچنین ۳۱۳ پروژه تولید بار اول را شناسایی کرده 
که اجرای آنها می تواند جایگاه ایران را در حوزه فناوری های انرژی 
به شکل قابل توجهی ارتقا دهد. در همین زمینه بیش از یک هزار 
و ۶۰۰ قلم کالای مورد نیاز شرکت ملی مناطق نفت‌خیز جنوب 
به ارزش حدود سه هزار میلیارد تومان )۳ همت( از شرکت های 
داخلی، به‌ویژه شــرکت‌های دانش‌بنیان تأمین شده است. این 
اقدام افزون بر تقویت تولید داخل، سبب صرفه جویی ارزی معادل 

همین رقم شده است.
در بخش مهندسی ســاخت کالا نیز تکمیل و ساخت حدود 
۲۰۰ قلم کالا با اســتفاده از توانمندی ســازندگان داخلی و با 
محوریت شــرکت های دانش‌بنیان انجام شــده است. همزمان 
پیگیری ســاخت بار اول، چهار هزار قلم کالای حیاتی از طریق 
ســازندگان داخلی در دستور کار قرار دارد که این پروژه ها نقش 

مهمی در کاهش وابستگی خارجی ایفا می کنند.
یکی از پروژه‌های شاخص، طرح جایگزینی شناورهای عملیاتی 
با شناورهای ســاخت داخل است که با اعتباری افزون بر ۵۰۰ 
میلیون دلار پیش می‌رود. این طرح افزون بر تقویت صنایع دریایی 
کشور، سبب بهبود بهره‌وری و کاهش هزینه های عملیاتی می شود

در بُعُــد همکاری هــای علــمی و تحقیقــاتی، وزارت نفت 
تفاهم نامه هایی با معاونت علمی ریاســت جمهوری، بنیاد ملی 
نخبگان و دانشگاه های معتبر کشور امضا کرده است. هدف این 
تفاهم نامه ها، حل مسائل مرتبط با حوزه های پالایش، عملیات، 
پروژه، لجســتیک و توزیع با تکیه بر چالش‌های واقعی صنعت 
نفت است.برای حمایت مالی از طرح های دانش بنیان در بخش 
پالایش، پیگیری تشکیل صندوق خطرپذیر شرکتی با هماهنگی 
شــرکت های پالایش نفت در دستور کار قرار گرفته است. این 
صندوق می تواند تأمین مالی پروژه های نوآورانه را تسهیل کرده 
و ریسک سرمایه‌گذاری در حوزه فناوری های نو را کاهش دهد.

در مجمــوع عملکــرد وزارت نفت در توســعه فعالیت‌های 
دانش بنیان در یک سال گذشته نشان می‌دهد این وزارتخانه با 
برنامه‌ریزی دقیق و تعامل سازنده با بخش خصوصی و دانشگاه ها، 
مسیر دستیابی به خودکفایی صنعتی را با سرعت بیشتری طی 
می کند. این اقدام ها افزون بر کاهش وابستگی به واردات، زمینه 
لازم برای خلــق ارزش افزوده داخلی و تقویت جایگاه ایران در 

صنعت نفت و گاز جهان را فراهم آورده است.
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رئیس اتاق بازرگانی ایران و عراق نوسانات 
اخیر در بازار ارز را ماحصل جنگ روانی و نقش 
شبکه های سازمان یافته سوداگری دانست.... 

پیوستن ایران به گروه بریکس را می توان از 
مهم ترین تحولات سیاست خارجی کشور 

در سال‌های اخیر دانست...

میانگین تحویل نفت گاز به نیروگاه ها در سال 
ابتدایی استقرار دولت چهاردهم نسبت به دوره 

مشابه در سال پایانی دولت سیزدهم...
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دلار به اوج رسید، سایه نا امیدی سیاسی بر سر اقتصاد کشور

دلار به اوج رسید، سایه ناامیدی سیاسی بر سر اقتصاد کشور
فرحناز نعمتی هولاسو  -      دلار با عبور تاریخی از مرز ۱۰۰ هزار تومان، وارد فاز تازه‌ای از تحولات خود شده است؛ فازی که بیش از هر زمان دیگر به اخبار سیاسی و فضای روانی بازار گره خورده است .

صعود دلار در این 
روزها چیزی فراتر 

از یک رشد معمولی 
بود؛ نمودار قیمت ها 
با شیبی نزدیک به 

عمود، از میانگین های 
هفتگی و ماهانه خود 
فاصله گرفت و حتی 

خطوط روند تکنیکال، 
که معمولًاً راهنمای 

معامله گران هستند، 
عملًاً از اعتبار افتادند. 

  بازار ارز ایران روز گذشته شاهد یکی از پرشتاب ترین و هیجان‌انگیزترین 
صعودهای خود در سال های اخیر بود. دلار، که تا چند روز پیش در حوالی 
۹۴ هزار تومان نفس می کشید، با جهشی برق آسا و بی‌وقفه، مرز روانی و 
نمادین ۱۰۰ هزار تومان را درنوردید و در نهایت با ثبت رقم ۱۰۰,۴۲۰ 
تومان، روز را به پایان رساند. این عبور تاریخی از سد ۱۰۰ هزار، که زمانی 
خط قرمز و غیرقابل تصور بازار بود، نشان‌دهنده قدرت عظیم تقاضا و فشار 

روانی بی سابقه‌ای است که بازار ارز را در بر گرفته است.

  جرقه های صعود: از شکست دیپلماسی تا سایه مکانیزم ماشه
آنچه دلار را به این قله بی ســابقه رساند، ترکیبی از عوامل سیاسی و 
روانی بــود که مانند طوفانی کامل، بــازار را به تلاطم انداخت. خبرهای 
ناامیدکننده از نشســت اخیر ایران با تروئیکای اروپایی )بریتانیا، فرانسه 
و آلمان( و احتمال فعال ســازی مکانیزم ماشه در روز ۶ شهریور، مانند 
بنزینی بر آتش انتظارات تورمی عمل کرد. این مکانیزم، که می تواند به 
بازگشــت تحریم های بین‌المللی منجر شود، موجی از نگرانی را در میان 
سرمایه گذاران و معامله گران به راه انداخت. نتیجه؟ هجوم بی‌امان به سمت 
خرید دلار، به عنوان امن ترین پناهگاه در برابر نوسانات اقتصادی و سیاسی

این فضای ملتهب، با شــایعات و گمانه‌زنی های رسانه‌ای تقویت شد. 
گزارش هــای پراکنده از منابع خــارجی و تحلیل های داخلی، همگی به 
یک جهت اشــاره داشتند: آینده‌ای مبهم و پرریسک برای اقتصاد ایران. 
در چنین شرایطی، معامله گران، از سرمایه گذاران خرد گرفته تا بازیگران 
بزرگ بازار، بدون لحظه‌ای درنگ، به خرید دلار روی آوردند تا از کاهش 

ارزش دارایی هایشان در امان بمانند.

  رقص بی‌وقفه قیمت ها: وقتی هیجان منطق را کنار می‌زند
صعود دلار در این روزها چیزی فراتر از یک رشد معمولی بود؛ نمودار 
قیمت ها با شیبی نزدیک به عمود، از میانگین های هفتگی و ماهانه خود 
فاصله گرفت و حتی خطوط روند تکنیکال، که معمولًاً راهنمای معامله گران 
هستند، عملًاً از اعتبار افتادند. این رفتار، نشانه‌ای آشکار از بازاری است 
که دیگر به قواعد کلاسیک تحلیل تکنیکال یا بنیادی پایبند نیست. در 
عوض، هیجان خالص و ترس از جا ماندن از موج صعودی، نیروی محرکه 

اصلی بازار شده است.این هجوم بی‌وقفه خریداران، یادآور بازارهای ملتهبی 
است که در آن ها احساسات بر منطق چیره می‌شود. معامله گران، از ترس 
از دست دادن فرصت، بدون توجه به سیگنال های هشداردهنده، به خرید 
ادامه می‌دهند. اما این شتابزدگی، زنگ خطری است که تحلیلگران را به 

تکاپو انداخته تا معامله گران را به احتیاط دعوت کنند.

  هشدارهای تکنیکال: آیا بازار در آستانه خستگی است؟
با وجود این طوفان صعودی، نشانه هایی از خستگی در بازار به چشم 
می خورد. شاخص قدرت نسبی )RSI(، که معیاری برای سنجش سرعت 
و شدت حرکت قیمت هاست، به محدوده اشباع خرید )بالای ۸۰( نفوذ 
کرده اســت. این سطح، هشداری جدی برای معامله گران است که بازار 
 )MACD( ممکن است بیش از حد داغ شده باشد. همزمان، اندیکاتور مکدی
نیز واگرایی منفی تشکیل داده؛ سیگنالی که معمولًاً نشان‌دهنده کاهش 

شتاب صعودی و احتمال آغاز یک اصلاح قیمتی است.
این شــاخص های تکنیکال، ماننــد چراغ های هشــدار در جاده‌ای 
پرپیچ‌وخم، به معامله گران یادآوری می کنند که این صعود بی‌امان ممکن 
است به زودی با یک توقف موقت یا حتی یک عقب نشینی مواجه شود. 
اصلاحی که می تواند فرصتی برای بازنگری استراتژی ها و ورود معامله گران 

محتاط تر به بازار باشد.

 مقصد احتمالی اصلاح: دلار تا کجا عقب می نشیند؟
اگر بازار لحظه‌ای از این التهاب فاصله بگیرد و اخبار سیاسی اندکی آرام 
شوند، تحلیلگران پیش‌بینی می کنند که دلار ممکن است به سمت سطوح 
پایین تری حرکت کند. محدوده ۹۵ هزار تومان، که پیش تر به عنوان سقف 
مقاومتی بازار شناخته می شد، حالا می تواند نقش یک حمایت کلیدی را 
ایفا کند. در سناریویی عمیق تر، محدوده ۹۱ تا ۹۲ هزار تومان همچنان 
به عنوان یک کف مستحکم در نظر گرفته می شود که بازگشت به زیر آن، 

در شرایط کنونی، چندان محتمل به نظر نمی‌رسد.
با این حال، قدرت تقاضا و فضای انتظاری بازار به قدری قوی است که 
هر اصلاحی، احتمالًاً کوتاه مدت و موقتی خواهد بود. تا زمانی که ســایه 
اخبار سیاسی و انتظارات تورمی بر بازار سنگینی می کند، دلار انگیزه کافی 

  سه کشور اروپایی صلاحیت حقوقی برای بازگشت 
خودکار تحریم ها را ندارند

عراقچی در نامه‌ای به مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا 
تاکید کرد: سه کشور اروپایی هیچ وجاهت و صلاحیت حقوقی 
برای توســل به ســازوکار حل‌ و فصل اختلافات یا فعال سازی 
بازگشت خودکارتحریم ها را ندارند.به نقل از وزارت امور خارجه، 
سید عباس عراقچی، وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران، 
در نامه‌ای رسمی و مستند که امروز به خانم کایا کالاس، مسئول 
سیاســت خارجی اتحادیه اروپــا و هماهنگ کننده کمیسیون 
مشــترک برجام ارسال شد، به طور مفصل به پاسخ نامه مورخ 
۱۸ آگوست ۲۰۲۵ که به وضعیت مرتبط با برنامه جامع اقدام 
مشترک )برجام( و سازوکار حل‌وفصل اختلافات اختصاص یافته 
است، پرداخته و نکات کلیدی در خصوص وضعیت فعلی برجام 
و سازوکار حل‌وفصل اختلافات مندرج در این توافق بین‌المللی را 
تشریح کرد.در ابتدای نامه، عراقچی با ابراز تأسف از روایت گزینشی 
و ناقص نامه اتحادیه اروپا، یادآور شد که این نامه از ذکر حقایق 
اساسی و سوابق آئینی و رویه‌ای مربوط به برجام و قطعنامه ۲۲۳۱ 
شورای امنیت غفلت کرده و بی‌اعتنایی مزمن اتحادیه اروپا و سه 
کشور فرانسه، آلمان و بریتانیا نسبت به تعهدات خود را نادیده 
گرفته است.وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران ضمن تأکید 
مجدد بر مواضع قبلی خود که در مکاتبات مورخ ۲۲ جولای و 
۲۲ آگوست ۲۰۲۵ به تفصیل بیان شده است، خاطرنشان کرد 
که سه کشور اروپایی مذکور هیچ وجاهت و صلاحیت حقوقی 
برای توسل به سازوکار حل‌وفصل اختلافات یا فعال‌سازی بازگشت 

خودکار تحریم ها ندارند.

تا پایان امسال پنج 
هزار مگاوات نیروگاه 
خورشیدی وارد مدار 

می‌شود

برای حفظ سطوح بالای خود خواهد داشت.

  نگاه به آینده: رقص دلار در مرز ۱۰۰ هزار
دلار اکنون در یکی از حســاس ترین مقاطع تاریخی خود قرار دارد. عبور از مرز ۱۰۰ هزار 
تومان، نه تنها یک اتفاق تکنیکال، بلکه یک نقطه عطف روانی برای بازار و سرمایه گذاران است. 
این ســطح، که زمانی غیرقابل تصور بود، حالا به واقعیت تبدیل شــده و همه نگاه ها را به خود 
دوخته است. پرسش اصلی این است: آیا دلار می تواند در این ارتفاع جدید تثبیت شود، یا اینکه 

موجی از فروش و اصلاح، آن را به عقب خواهد راند؟
پاسخ به این پرسش، بیش از هر چیز به تحولات سیاسی روزهای آینده گره خورده است. اگر 
مذاکرات بین‌المللی به نتیجه‌ای مثبت منجر شود یا فشارهای سیاسی کاهش یابد، بازار می تواند 
فرصتی برای نفس کشیدن پیدا کند. اما در غیر این صورت، تداوم فضای ناامیدی و التهاب، دلار 

را به سمت قله های جدیدتری سوق خواهد داد.

 توصیه به معامله گران: احتیاط در اوج طوفان
برای معامله گران خرد، که اغلب در دام هیجانات بازار گرفتار می شوند، توصیه اکید این است: 
از تصمیم‌گیری های عجولانه پرهیز کنید. ورود به بازار در اوج قیمت ها، بدون مدیریت ریسک 
مناسب، می تواند به زیان های سنگین منجر شود. تعیین حد ضرر )Stop Loss( و تخصیص بخشی 
از سرمایه به معاملات، به جای سرمایه گذاری کلان، می تواند از شما در برابر نوسانات غیرمنتظره 
محافظت کند.برای معامله گران حرفه‌ای تر، این موقعیت می تواند فرصتی برای اســتراتژی های 
کوتاه مدت باشد؛ خرید در کف های اصلاحی و فروش در اوج های هیجانی. اما حتی حرفه‌ای ها 
هم باید مراقب باشند: بازاری که این چنین تحت تأثیر اخبار و احساسات است، می تواند غیرقابل 

پیش‌بینی تر از همیشه عمل کند.

 جمع بندی: دلاری که تاریخ را بازنویسی کرد
دلار با عبور از مرز ۱۰۰ هزار تومان، وارد فاز جدیدی از حیات خود شــده اســت؛ فازی که 
بیش از هر زمان دیگر به اخبار سیاسی، انتظارات تورمی و رفتار روانی معامله گران گره خورده 
است. این صعود تاریخی، هم فرصتی برای سودهای کلان است و هم هشداری برای ریسک های 
بزرگ. معامله گرانی که بتوانند در این طوفان هیجانی، تعادل خود را حفظ کنند و با چشمانی 
باز تصمیم بگیرند، شانس بیشتری برای موفقیت خواهند داشت. روزهای آینده، پاسخگوی این 
پرســش خواهد بود که آیا دلار در این ارتفاع جدید ماندگار می شود یا موجی از اصلاح، مسیر 

آن را تغییر خواهد داد.

 دومین برخورد سهام به هسته سخت؛ بورس در مسیر تعدیل اسمی؟
گروه بورس: دوران پساجنگ شاخص کل بورس دو مرتبه تا محدوده از دست دادن کف ۲.۴ میلیون واحدی پیش رفت. در معاملات روز گذشته نیز در حالی که هیچ خبر مثبت مشخصی در فضای اقتصادی-سیاسی به چشم نمی خورد این هسته سخت روند قیمت ها را 

معکوس کرد و شاخص کل بورس رشد اندک ۰.۶ درصدی را تجربه کرد.
 به نظر می‌رسد دو عامل مهم در سبزپوشی بازار سهام اثرگذار بودند. اول، محدوده ارزندگی است که بارها در گزارش ها به آن اشاره شده که مشابه یک دیوار بتنی از ریزش بیشتر جلوگیری می کند. دوم، ناگزیر بودن تعدیل اسمی قیمت ها در اقتصاد در دوران تورمی است. 
وقتی نرخ ها در بازارهایی مانند ارز ناشی از رشد انتظارات تورمی افزایشی می شود، طبیعی است سایر بازارها نیز از نظر قیمت اسمی با این فضا خود را تطبیق دهند یا به اصطلاح اقتصادی، تعدیل اسمی قیمت ها رخ می‌دهد. بنابراین، آنچه رشد قیمت سهام در معاملات دیروز را 

توضیح می‌دهد همین مسأله است.
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  اقــدام های فولاد مبارکــه در حوزه 
مسئولیت اجتماعی و آب رضایت‌ بخش است

 وزیر علوم، تحقیقــات و فناوری گفت: اقدام 
های انجام شده فولاد مبارکه در حوزه مسئولیت 
اجتماعی و آب رضایت بخش است اما در مورد میزان 

آب مصرفی باید ابهام‌ زدایی شود.
حسین سیمایی صراف عصر پنجشنبه در جمع 
مدیران شــرکت فولاد مبارکه اصفهان با اشاره به 
میزان مصرف آب این صنعت ابراز کرد: در ارتباط 
با میزان مصرف آب و اســتفاده از پساب توسط 
فــولاد مبارکه باید ابتدا مدیران دولتی مردم رفع 
ابهام شوند و همه بدانند که مصرف آب توسط این 
شرکت هدر رفت نیست و از طرفی اقدامات انجام 
شده در حوزه مسئولیت اجتماعی این مجموعه نیز 
رضایت بخش است.وی از اقدامات فولاد مبارکه با 
هدف تقویت پیوند دانشگاه و صنعت تقدیر کرد و 
گفت که این اقدام به ایفای مسئولیت این مجتمع 

عظیم صنعتی کمک خواهد کرد.
وی ادامه داد:، امیدواریم با همت فولاد مبارکه 
پلی مســتحکم بین محیط دانشــگاهی و بخش 
صنعت ایجاد شود تا علاوه بر حل مشکلات صنعت 
با کمک دانش روز، زمینه ســاز اجرایی و عملیاتی 
شدن پروژه های دانشجویی و جذابیت بیشتر فضای 
دانشگاه ایجاد شود و این تعامل می تواند جان تازه‌ای 
به کالبد دانشگاه و صنعت دمیده و بستری برای 

تربیت هرچه بهتر آینده سازان کشور فراهم آورد.
سیمایی صراف بر لــزوم رفع ابهامات موجود 
درخصوص برخی مسائل مانند تعطیلی های صنعتی 

و جلوگیری از ضرر و زیان این بخش تأکید کرد.
وی گفت: ارتباط میان صنعت و دانشــگاه آن 
چیزی اســت که دولت ها همواره بــه دنبال آن 
بوده‌اند و رییس جمهور معتقد اســت با حمایت 
مجموعه هایی همانند فــولاد مبارکه این ارتباط 
افزایش می.یابد.وزیر علوم افزود: محیط هایی که 
با حمایت فولاد مبارکه راه‌اندازی می شود، بسیار 
گیرا و جذاب است و دانشجویان با حضور در این 
فضا به ماندگاری علاقه مند می شــوند و خواستار 
عملیاتی سازی تفاهم نامه های منعقد شده هستیم

  رفع فرسودگی شــبکه برق پایتخت 
نیازمند کمک صندوق توسعه ملی

 استاندار تهران گفت: رفع فرسودگی شبکه برق 
تهران که دارای تمرکز جمعیت و اهمیت راهبردی 

است به کمک صندوق توسعه ملی نیاز دارد.
 محمــد صادق معتمدیان در مراســم افتتاح 
پروژه های مهــم صنعت برق در تهــران افزود: 
پایتخت کشور به دلیل تمرکز جمعیت و اهمیت 
راهبــردی، نیازمند توجه ویــژه در حوزه پدافند 
غیرعامل و تأمین امنیت انرژی اســت و توســعه 
نیروگاه های خورشیدی، حرارتی و مقیاس کوچک 
در کنار نوسازی شبکه های فرسوده باید با حمایت 
صندوق توسعه ملی دنبال شود.وی با بیان اینکه در 
جریان جنگ ۱۲ روزه، پایتخت حتی یک ساعت 
هم قطعی برق نداشــت ادامه داد: امروز با وجود 
تحریم ها و کمبود منابع، توســعه زیرساخت های 
آب و برق تهران با ســرعت ادامه دارد.اســتاندار 
تهران خاطرنشــان کرد: با وجود فشار تحریم ها، 
محدودیت های ناشی از تغییرات اقلیمی و مشکلات 
سوختی، همکاران صنعت آب و برق در استان تهران 
با تلاش شبانه‌روزی توانستند کمترین میزان قطعی 
و نارســایی را رقم بزنند.معتمدیان افزود: تنها در 
هفته دولت امسال، بیش از ۱۶ هزار میلیارد تومان 
پروژه در حوزه آب و برق افتتاح می شــود که رقم 
قابل توجهی در مسیر توسعه زیرساختی استان و 

کشور است.
وی درباره لزوم هوشمندســازی شــبکه های 
آب و بــرق گفت: تاکنون بیش از ۵۰۰ هزار مورد 
تجهیزات هوشــمند در استان تهران نصب شده 
و این روند باید با ســرعت بیشــتری ادامه یابد تا 
مدیریت مصرف و کاهش نارضایتی ها محقق شود.

اســتاندار تهران در باره قدام های دولت در حوزه 
انرژی های تجدیدپذیر خاطرنشان کرد: در حالی 
که ظرفیت نیروگاه های خورشیدی استان پیش تر 
تنهــا ۲۳ مگاوات بود، امروز بیش از هزار مگاوات 
در حال احداث اســت و به‌زودی عملیات اجرایی 
۲ هزار مگاوات دیگر آغاز خواهد شد و این تحول 
 بزرگ با مشارکت سرمایه گذاران و حمایت دولت

 شکل گرفته است.

  بیت کوین آماده سقوط ماهانه شد
قیمت بیت کوین در معاملات پرنوسان امروز، 
جمعه هفت شهریور، به نزدیکی ۱۱۱هزار دلار 
رسیــد و پس از چهار افزایــش ماهانه متوالی، 
آماده شد تا کاهش ماهانه چهار درصدی ثبت 
کلیدی  داده های  منتظر  کند.ســرمایه گذاران 
تورم آمریکا هســتند و کاهش نرخ بهره فدرال 
رزرو در ماه آینده را پیش بینی می کنند، البته، 
نگرانی ها در مورد استقلال بانک مرکزی آمریکا 

نیز ادامه دارد.
بیت کوین طی چند روز گذشته به پایین ترین 
سطح قیمت هفت هفته ای خود، زیر ۱۰۹ هزار 
دلار، ســقوط کرد و پس از آن اندکی افزایش 
یافت. قیمت این رمزارز، همچنان بیش از ۱۰ 
درصد از اوج رکورد بالای ۱۲۴ هزار دلار خود 
در آگوســت، فاصله دارد و برای اولین کاهش 
ماهانه خود از آوریل تاکنون، آماده می شــود.  
 اــین رــمزارز، پس از چــهار افزاــیش ماهانه

متوالی، آماده اســت تا در آگوست چهار درصد 
کاهش یابد.

تا پایان امسال پنج هزار 
مگاوات نیروگاه خورشیدی 

وارد مدار می‌شود

وزیر نیرو گفت: امیدوارم تا پایان امسال بیش از ۵۰۰۰ مگاوات دیگر نیروگاه خورشیدی علاوه بر ۲۰۰۰ مگاواتی که کلنگ‌زنی شده، داشته باشیم.
عباس علی آبادی وزیر نیرو گفت: ما مدتی اســت که پروژه های نیروگاهی در حال به نتیجه رسیدن اســت. برنامه‌ریزی ها اکنون تقریباًً هفته‌ای ۱۰۰ تا ۱۵۰ مگاوات آمادگی داریم تا پایان ســال نیروگاه های 

خورشیدی را افتتاح کنیم.
وی ادامه داد: ما تا پایان سال بیش از ۵۰۰۰ مگاوات دیگر نیروگاه خورشیدی علاوه بر ۲۰۰۰ مگاواتی که کلنگ‌زنی شده، داشته باشیم همچنین واحدهای حرارتی نیز در دست احداث هستند. ما تاکنون 
حدود ۴۰۰۰ مگاوات نیروگاه حرارتی که از قبل ناتمام بودند، کلنگ‌زنی کردیم و شروع به کار کردیم. با بهره‌گیری از تمامی ظرفیت های فنی کشور، امیدواریم با کمک مردم عزیز دوران سخت را با خوشی و خوبی 
پشت سر بگذاریم.وزیر نیرو با اشاره به اینکه شبکه برق ایران یکی از قدرتمندترین شبکه های برق در جهان است، خاطر نشان کرد: امروز پروژه های مهمی در صنعت برق افتتاح شد که این روند تا پایان سال ادامه 

خواهد یافت و برای سال آینده با برنامه متنوع تری دنبال می شود.

ایران و بریکس پلاس
 ۱۲ گام تا آینده‌ای مشترک و قدرتمند

لیلا  جلیلوند       |       پیوستن ایران به گروه بریکس را می توان از مهم ترین تحولات سیاست خارجی کشور در سال های اخیر دانست. این اقدام نه‌تنها 
فرصت تازه‌ای برای نقش‌آفرینی ایران در ساختار چند جانبه گرایی نوین فراهم می‌آورد، بلکه بستر گسترش همکاری های نهادینه با »جهان جنوب« 

را نیز مهیا می کند.

 در سال هایی که از شکل‌گیری بریکس می گذرد، مهم ترین حوزه نقش آفرینی این گروه، 
در اقتصاد جهانی بوده‌ است. بریکس با بهره‌گیری از قدرت جمعی و نهادهای مالی اختصاصی 
خود، حضور اقتصادی چشــمگیری در عرصه بین‌المللی تثبیت کرده و بر تجارت جهانی، 
جریان ســرمایه گذاری و توسعه زیرساخت‌ها اثرگذاری قابل توجهی داشته‌ است. همچنین 
حجم اقتصادی بریکس بسیار چشــمگیر است. سهم بریکس‌پلاس از تولید ناخالص داخلی 
جهانی بر اساس برابری قدرت خرید، در سال 2023 حدود 39 درصد و در سال 2024 حدود 
37.3 درصد برآورد شده‌ است. رقمی که این ائتلاف را به یکی از بلوک های اقتصادی قدرتمند 
جهان بدل می کند. از منظر تجارت بین‌المللی، کشورهای بریکس در مجموع حدود 24 درصد 
از کل مبادلات جهانی را در اختیار دارند. به گونه‌ای که 10 عضو کنونی این گروه نزدیک به 

یک چهارم تجارت جهانی را شامل می شوند.

  اولویت های همکاری ایران با اعضای بریکس
با پیوســتن رسمی ایران به گروه بریکس و تحول ســاختاری این گروه، فرصت مهمی 
برای بهبود جایگاه ایران در نظم نوین بین‌الملل فراهم شــده‌ است. در شرایطی که بریکس 
با گسترش عضویت و تعمیق همکاری ها در قالب برنامه های توسعه محور در اجلاس 2025 
بویژه در حوزه های مالی، فناوری، انرژی و حکمرانی جهانی، نقش مؤثرتری در تنظیم معماری 
چندقطبی ایفا می کند، ضرورت بهره‌گیری نظام مند از ظرفیت های این نهاد برای ایران بیش 
از پیش احساس می شود. در این چهارچوب و بر مبنای تصمیم اجلاس بریکس، نقش‌آفرینی 

ایــران در این گروه را می توان به ترتیــبی که در گزارش مرکز پژوهش های اتاق ایران آمده‌ 
است، اولویت‌بندی کرد.

اصلاح ساختار حکمرانی مالی و پولی بین‌المللی؛ یکی از محوری ترین اولویت ها برای ایران 
در میان مدت، مشارکت در فرآیند اصلاح حکمرانی نهادهایی نظیر صندوق بین‌المللی پول 
است. گروه بریکس تلاش دارد توازن را به ساختار پولی بین‌المللی بازگرداند. همکاری ایران در 
قالب این راهبرد، بویژه از طریق ترتیبات ذخیره ارزی بریکس، زمینه تقویت تاب‌آوری اقتصاد 

ملی در مواجهه با نوسانات بازارهای جهانی و بحران های مالی را فراهم می آورد.
همکاری بانکی، مالی و سرمایه گذاری؛ بانک جدید توسعه بریکس به عنوان بازوی تأمین 
مالی پروژه های کلان در کشورهای عضو با ابتکار نوینی چون تضمین های چندجانبه بریکس، 
فرصت های نوینی برای اعضا فراهم کرده‌ است. ایران می تواند از طریق عضویت فعال در این 
نهادها، بخشی از منابع مالی مورد نیاز برای پروژه های زیرساختی، انرژی های نو، حمل‌و نقل، 
فناوری اطلاعات و توسعه پایدار را جذب کند. بدین ترتیب طراحی ابزار تضمینی، تأمین مالی 
سبز و استفاده از ظرفیت سرمایه گذاری مشترک، بسترهای کلیدی برای تعاملات اقتصادی 

بین‌المللی ایران در قالب بریکس خواهد بود.
تعامــل تجاری و نقش آفرینی در بازمهندسی نظم تجارت جهانی؛ گروه بریکس با اتخاذ 
مواضع هماهنگ در قبال سازمان تجارت جهانی، خواستار بازنگری در قواعد ناعادلانه فعلی 
و تقویت جایگاه کشورهای جنوب در تصمیم سازی های تجاری بین‌المللی شده است. ایران 
می تواند از این فرصت برای توسعه تجارت جنوب-جنوب، بهره برداری از تعرفه های ترجیحی، 

صنعت خودروی ایران؛ خودکفایی روی کاغذ، وابستگی در عمل

تجربه موفق جهانی مسکن تدریجی برای توانمندسازی اقشار کم‌درآمد

گزارش مرکز پژوهش های مجلس نشان می‌دهد صنعت خودرو ایران با وجود ادعای خودکفایی، 
وابستگی سنگینی به واردات دارد و به جای ارزآوری، با تراز منفی ارزی مواجه است.

 طبق بررسی انجام شده در گزارش »بررسی میزان ارزبری و ارزآوری زنجیره های ارزش صنعتی در 
ایران به تفکیک رشته فعالیت« مرکز پژوهش های مجلس، تولید خودرو، تریلر و نیمه تریلر بیشترین 
اتکا را به واردات دارد. این موضوع نشــان می‌دهد که صنعت خودرو هنوز به خودکفایی واقعی 
نرسیده و حتی بخش بزرگی از تولیدات داخلی، ماهیت مونتاژی دارند و وابسته به واردات هستند

در این گزارش، دو شاخه ارزبری معرفی شده است؛ ارزبری کوتاه مدت که به منزله وابسته به 
واردات مســتقیم مواد اولیه و قطعات مصرفی است که هرگونه اختلال در تأمین آن ها می تواند 

تولید را متوقف کند.
همچنین شــاخه بعدی ارزبری بلندمدت است که مرتبط با تجهیزات و فناوری های وارداتی 
خطوط تولید می شود؛ آنها ماندگاری بالایی دارند و وابستگی به ارز را در بلندمدت تثبیت می کنند

ترکیب این دو نوع وابستگی موجب شده است که صنعت خودرو، علی‌رغم حجم بالای مصرف 
ارز، در عمل ارزآوری چندانی برای کشور نداشته باشد و نسبت به نوسانات ارزی بسیار حساس بماند

طبق تاکید بازوی پژوهشی مجلس، آمار رســمی نیز این وابستگی را تأیید می کند؛ در سال 
۱۴۰۳ حــدود ۲ میلیــارد و ۱۱۳ میلیون دلار ارز به مونتاژ خودرو اختصاص یافته، در حالی که 
واردات خودروی کامل تنها یک میلیارد و ۵۹۱ میلیون دلار ارز بر خود تحمیل کرده است. این 
اختلاف نشان می‌دهد که سیاست گذاران همچنان بر حمایت از مونتاژ داخلی تأکید دارند، هرچند 

همین تولید داخلی نیز به شدت متکی بر واردات است.
علل اصلی ارزبری بالا در این صنعت عبارت‌اند از عمق پایین تولید داخلی و ناتوانی قطعه سازان 
در تولید قطعات پیچیده و فناوری های نوین. بسیاری از آن ها به دلیل ســودآوری تولید قطعات 
قدیمی، انگیزه‌ای برای ارتقای فناوری و کیفیت نداشته‌اند. همچنین ساختار حمایتی صنعت خودرو 

که انحصار ایجاد کرده و انگیزه بومی سازی و رقابت را کاهش داده است.
نتیجه این شــرایط، تراز منفی ارزی صنعت خودروســت. در دو دهه اخیر، صادرات تنها ۰.۹ 
درصد از تقاضای داخلی را پوشش داده، در حالی که واردات واسطه‌ای ۲۳.۲ درصد نیاز تولید را 
تشکیل داده است. در نهایت، خالص ارزآوری این صنعت منفی ۲۲.۳ درصد اعلام شده؛ به زبان 
ساده، خودرو نه تولیدکننده ارز، بلکه مصرف کننده آن است.کارشناسان معتقدند ادامه این وضعیت 
به نفع اقتصاد کشور نیست. به باور آنان، باید میان حفظ اشتغال و کاهش وابستگی ارزی تعادل 
برقرار شود. اقداماتی همچون تقویت زنجیره تأمین داخلی، سرمایه گذاری در فناوری های نوین، 
ایجاد فضای رقابتی و هدفمند کردن یارانه های ارزی می تواند مسیر صنعت خودرو را تغییر دهد و 

آن را از یک مونتاژکار وابسته، به تولیدکننده‌ای کارآمد و پایدار تبدیل کند.

مسکن در هر جامعه‌ای فراتر از یک کالای اقتصادی صرف است؛ پدیده‌ای اجتماعی، فرهنگی و 
حتی سیاسی که نقشی اساسی در تحقق عدالت اجتماعی دارد. در ایران اما سیاست های رایج در 
حوزه مسکن، بویژه برای گروه های کم‌درآمد شهری، در طول دهه های گذشته اغلب ناکام بوده‌اند. 
اتکای صرف به ساخت واحدهای کامل و پرهزینه، علاوه بر تحمیل بار مالی سنگین بر دولت، در 

عمل بسیاری از خانوارهای هدف را ازخانه‌دار شدن بازداشته است.
این تجربه ها نشان می‌دهد که شاید زمان آن فرا رسیده باشد تا به جای تکرار سیاست های 
مرسوم، به الگوهایی بیندیشیم که بتوانند واقعیت های معیشتی و اقتصادی اقشار کم‌درآمد را در 
نظر بگیرند. یکی از این الگوها »مسکن تدریجی« است. مسکن تدریجی بر این ایده استوار است 
که خانه نباید محصولی کامل و از پیش آماده باشد، بلکه می تواند فرآیندی تدریجی و مشارکتی 
باشد. در این رویکرد، به جای واگذاری یک واحد کامل، یک »هسته آغازین« شامل اتاق، آشپزخانه 
و سرویس بهداشتی در اختیار خانوار قرار می‌گیرد. خانواده ها سپس متناسب با توان مالی و نیازهای 
خود، خانه را در طول زمان توسعه می‌دهند. این فرآیند اگرچه زمان بر است، اما دو مزیت بزرگ 
دارد: اول، هزینه های اولیه را به شکل چشمگیری کاهش می‌دهد و فشار مالی را از دوش دولت و 
خانوار برمی‌دارد؛ دوم، حس مالکیت و تعلق اجتماعی را در ساکنان تقویت می کند. خانه‌ای که به 
دست خود خانواده ساخته و تکمیل شود، صرفاًً یک سرپناه نیست، بلکه به بخشی از هویت فردی 

و محله‌ای بدل خواهد شد. نمونه های موفق جهانی گواه کارآمدی این الگو هستند.
در شیلی، پروژه هایی چون لارینا و ویلا آندلس نشان دادند که چگونه یک هسته کوچک می تواند 

در گذر زمان و با مشارکت مستقیم مردم، به خانه‌ای کامل و محله‌ای پایدار تبدیل شود. در کلمبیا 
نیز محله هایی در بوگوتا که در دهه ۱۹۷۰ تنها با یک اتاق و سرویس بهداشتی آغاز شدند، امروز 
به مناطق شهری برخوردار از خدمات عمومی بدل شده‌اند. تجربه این کشورها نشان می‌دهد که 
مسکن تدریجی نه یک راه حل اضطراری، بلکه ابزاری برای توسعه پایدار شهری است. در ایران نیز 
بخش بزرگی از جمعیت شهری کم‌درآمد عملًاً سال هاست همین مسیر را، هرچند غیررسمی و 
بدون حمایت نهادی، طی می کنند. بسیاری از سکونتگاه های غیررسمی، نتیجه تلاش خانواده ها 
برای ساخت تدریجی خانه های خود بوده است؛ اما به دلیل نبود حمایت قانونی، این واحدها اغلب 
با مشــکلاتی همچون نداشتن سند رســمی، کیفیت پایین ساخت‌وساز و نبود خدمات شهری 

مواجه‌اند. همین جاســت که نقش سیاست گذاری عمومی پررنگ می شود: اگر این روند طبیعی 
خانوارها به رسمیت شناخته شود و چهارچوبی قانونی و حمایتی برای آن ایجاد شود، می تواند به 
جای سکونتگاه های بی‌کیفیت، محلاتی پایدار و برخوردار بسازد. با این حال، اجرای سیاست مسکن 
 تدریجی در کشور ما با موانعی جدی مواجه است. قوانین ساخت‌وساز صدور پایان کار را تنها برای 
ساختمان های تکمیل شده مجاز می‌دانند، در حالی که فلسفه مسکن تدریجی بر نیمه تمام بودن 

بنا استوار است.
ضوابط تفکیک زمین در طرح های شــهری اغلب قطعات بزرگی را تعریف می کنند که برای 
خانوارهای کم‌درآمد غیرقابل تأمین است. نظام وام‌دهی نیز با سخت‌گیری هایی چون لزوم داشتن 
سند رسمی یا بازپرداخت های سنگین، عملًاً بسیاری از خانوارها را از چرخه حمایت خارج می کند. 
افزون بر این، ارائه خدمات شهری نظیر آب، برق و گاز به شرط پایان کار، روند تدریجی سازی را 
دشوارتر می سازد. راه برون‌رفت از این چرخه، بازنگری در قوانین و ایجاد آیین نامه های خاص برای 
مســکن تدریجی است. صدور پایان‌کار مرحله‌ای، اعطای وام های خرد و زنجیره‌ای برای مراحل 
مختلف ساخت، استفاده از مصالح و نیروی کار بومی، و همچنین تأمین زمین های درون شهری از 
طریق همکاری بخش خصوصی و دولت، می‌تواند زمینه اجرای این سیاست را فراهم کند. از سوی 
دیگر، سازماندهی اجتماع محلی و ایجاد تعاونی های مسکن، مشارکت اجتماعی را تقویت کرده و 
به شکل‌گیری هویت محله‌ای کمک خواهد کرد. در نهایت باید گفت مسکن تدریجی یک مدل 

آماده و ثابت نیست، بلکه فرآیندی پویا و سازگار با شرایط متنوع خانوارهاست.

تسهیل ترانزیت منطقه‌ای و استفاده از ارزهای محلی در تسویه مبادلات بهره ببرد. همچنین گسترش 
پیوندهای تجاری دوجانبه و چندجانبه با اعضای بریکس، زمینه متنوع سازی بازارهای صادراتی ایران را 
فراهم می آورد. البته عضویت نداشتن ایران در سازمان تجارت جهانی مشکلات مهمی برای بهره مندی از 

فرصت های تجاری در قالب بریکس ایجاد کرده‌ است.
همگرایی فناورانه در حوزه اقتصاد دیجیتال؛ بریکس در قالب »تفاهمنامه حکمرانی داده« چهارچوبی 
برای شکل‌دهی به نظام داده محور مستقل از زیرساخت های غربی ایجاد کرده‌ است. ایران با نقش آفرینی 
در این سازوکار می تواند با بهره برداری از زیرساخت های مشترک دیجیتال، در تدوین قواعد اخلاقی هوش 
مصنوعی، توسعه خدمات دیجیتال و ایجاد بازارهای منطقه‌ای داده، مشارکت فعال داشته باشد. همکاری 

در حوزه زیرساخت ابری، امنیت سایبری و رمزارزهای ملی نیز بخشی از این راهبرد فناورانه است.
توسعه همکاری های کشاورزی، امنیت غذایی و انرژی پایدار؛ با توجه به تأکید ویژه بریکس بر مقابله 
با ناامنی غذایی و نوسانات بازار انرژی، ایران می تواند در قالب برنامه های تخصصی این گروه، ظرفیت های 
داخلی خود را در بخش کشاورزی، آبیاری هوشمند، انرژی های تجدیدپذیر و بهره‌وری انرژی تقویت کند. 
عضویت در پروژه های منطقه‌ای بریکس در حوزه کربن‌زدایی و بهره برداری از فناوری های نوین در مقابل 

بحران اقلیمی نیز از منظر پایداری زیست محیطی و تعهدات بین‌المللی از اهمیت بالایی برخوردار است.
تقویت مشارکت در نوآوری، هوش مصنوعی و فناوری پیشرفته؛ برنامه همکاری علمی- فناورانه بریکس 
بویژه در حوزه هایی مانند هوش مصنوعی، فناوری زیستی، نانو و محاسبات کوانتومی، فرصت مناسبی برای 
تقویت زیست بوم نوآوری ایران فراهم کرده‌ است. از طریق تعامل با شبکه های تحقیقاتی مشترک، جذب 
سرمایه خارجی در فناوری و دسترسی به دانش فنی، امکانات قابل توجهی برای ارتقای تولید دانش بنیان 

و ورود به زنجیره ارزش جهانی فناوری های نوین برای ایران فراهم می شود.
نوسازی صنعتی و مشارکت در زنجیره تأمین منطقه‌ای؛ بریکس با راه‌اندازی کارگروه های تخصصی 
صنعتی، به دنبال ایجاد زنجیره های تولید و تأمین نسبتاًً مستقل از ساختارهای موجود غرب محور است. ایران 
با برخورداری از زیرساخت صنعتی، می تواند در روند تدریجی در صنایع متوسط و سنگین، ماشین سازی، 
پتروشیمی، داروسازی و صنایع غذایی با سایر اعضا وارد پروژه های مشترک تولیدی و صادراتی شود. انتقال 
فناوری، سرمایه گذاری مشترک و نوسازی ماشین آلات نیز از دیگر ظرفیت های این محور همکاری است

تدوین استانداردهای فنی مشترک و نهادسازی تخصصی؛ یکی از تصمیمات راهبری اجلاس 2025، 
حرکت به ســوی تدوین استانداردهای مشترک صنعتی، کشاورزی و دیجیتال بود. ایران با همکاری در 
»مرکز استاندارد بریکس« می تواند در کاهش موانع فنی تجارت، افزایش انطباق محصولات صادراتی و 
ارتقای نظام ارزیابی انطباق داخلی گام  بردارد. همزمان، توسعه آزمایشگاه های مرجع و صدور گواهینامه های 

مشترک، افق تازه‌ای در تعاملات فنی میان ایران و اعضای بریکس ایجاد خواهد‌ کرد.
همکاری در توسعه گردشگری پایدار و فرهنگی؛ سند راهبردی گردشگری بریکس، با تمرکز بر توسعه 
گردشگری سلامت، طبیعت گردی، تبادل فرهنگی و سرمایه گذاری در زیرساخت های گردشگری، بستری 
برای تعاملات فرهنگی-اقتصادی گســترده تر فراهم می سازد. ایران می تواند با بهره برداری از جاذبه های 
تاریخی، معنوی و طبیعی خود، در مسیر توســعه گردشگری درون بریکسی نقش آفرین باشد. تسهیل 
روادید، آموزش نیروی انســانی، بازاریابی بین‌المللی و سرمایه گذاری مشترک در این زمینه، از مهم ترین 

محورهای عملیاتی قابل پیگیری هستند.
حمایت از بنگاه های کوچک و متوسط و کارآفرینی فناورانه؛ برنامه اقدام بریکس برای توسعه شرکت های 

کوچک و متوسط بر ایجاد بسترهای مالی، فنی و آموزشی مشترک برای توانمندسازی
SMEها تأکید دارد. این برنامه می‌تواند برای ایران فرصت هایی در حوزه توانمندســازی استارتاپ ها، 
دسترسی به بازارهای منطقه‌ای، دیجیتالی سازی فرآیندهای تولید و استفاده از سرمایه گذاری خطرپذیر 
را فراهم آورد. حضور فعال در شبکه همکاری SMEهای بریکس، می تواند در تقویت صادرات غیرنفتی و 
اشتغال فناورانه نقش کلیدی ایفا کند.توسعه حمل‌و نقل هوشمند، لجستیک و زیرساخت های پایدار؛ گروه 
بریکس با تمرکز بر توسعه حمل‌و نقل دریایی، ریلی، هوایی و درون شهری پایدار، امکان همکاری در پروژه های 
ترانزیتی چندوجهی را فراهم کرده‌ است. ایران به عنوان یکی از گروه های ژئوپلیتیکی کلیدی در مسیرهای 
کریدوری جنوب-شمال و شرق-غرب، می تواند با مشارکت در طرح های بریکس، جایگاه لجستیکی خود 

را تثبیت کرده و از منابع مالی و فنی برای توسعه زیرساخت های حمل‌و نقل هوشمند و پایدار بهره ببرد.
همکاری در‌ گذار انرژی، کربن‌زدایی و تأمین مالی ســبز؛ گزارش اجلاس 2025، خواستار همگرایی 
کشورهای بریکس در حوزه‌ گذار انرژی و تحقق تعهدات اقلیمی از طریق توسعه انرژی های تجدیدپذیر، 
کاهش وابستگی به سوخت های فسیلی و تقویت سرمایه گذاری سبز شد. ایران با برخورداری از پتانسیل 
بالای خورشیدی و بادی، می تواند پروژه هایی در زمینه برق پاک، بهره‌وری انرژی و مدیریت منابع آب را 
در قالب همکاری با بریکس تعریف و تأمین مالی کند. همچنین به تدریج امکان صدور اوراق قرضه سبز 

با پشتیبانی بانک جدید توسعه بریکس فراهم است.

  دلار آمریکا مهیای کاهش ماهانه شد
دلار در معاملات روز جمعه بازار جهانی با نوسان مواجه شد اما به دلیل افزایش احتمال کاهش نرخ بهره توسط فدرال رزرو در سپتامبر و همچنین ادامه نگرانی ها در مورد تهدیدهای استقلال بانک مرکزی آمریکا، با ۲ درصد کاهش ماهانه در برابر ارزهای اصلی روبرو است.

 اقدامات دونالد ترامپ، رئیس جمهورآمریکا، برای اعمال نفوذ بیشتر بر سیاست پولی، از جمله تلاش برای اخراج لیزا کوک، یکی از مقامات فدرال رزرو، بر معاملات دلار تاثیر گذاشته است. کوک با طرح دعوی در دادگاه ادعا کرد که ترامپ هیچ قدرتی برای برکناری او از سمت خود ندارد.
این نبرد حقوقی، آخرین فصل از تلاش های ترامپ برای تغییر شکل بانک مرکزی پس از انتقاد مکرر او از فدرال رزرو و جروم پاول، رئیس آن، به دلیل عدم کاهش نرخ بهره است.
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
شنبه 1404/06/8

شماره : 1940

نایب‌رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس با بیان اینکه موافق نظر وزیر اقتصاد درباره لزوم اصلاح قانون مقابله با قاچاق کالا و ارز هستم، گفت: برخی مواد این قانون باید اصلاح شود.
جعفر قادری، نایب‌رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی با اشاره به ضرورت اصلاح قانون مقابله با قاچاق کالا و ارز، اظهار داشت: در این قانون مواردی وجود دارد که اجرای آن ها نه تنها کمکی به 

مقابله با قاچاق نمی کند بلکه باعث ایجاد مانع در مسیر فعالیت های اقتصادی و تولیدی کشور شده است.
وی با بیان مثالی در این زمینه افزود: بر اساس قانون فعلی، در صورتی که یک واحد تولیدی تخلفی در حوزه قاچاق داشته باشد، آن واحد تولیدی تعطیل می شود که به نظر ما این رویه صحیح نیست. بهتر 

است جریمه‌ای متناسب برای آن واحد لحاظ شود نه تعطیلی که منجر به زیان گسترده تر می شود.
قادری در بخش دیگری از سخنانش به موضوع ارز اشاره کرد و گفت: در قانون مقابله با قاچاق، سقفی برای همراه داشتن ارز تعیین شده که با واقعیت های اقتصادی کشور همخوانی ندارد. برآوردها نشان می‌دهد 

حدود ۴۰ میلیارد دلار ارز در خانه های مردم وجود دارد که باید شرایطی فراهم شود تا این ارزها وارد چرخه اقتصاد کشور شوند، اما قانون فعلی محدودیت هایی ایجاد کرده که مانع این امر می شود.

قانون مقابله با قاچاق کالا و 
ارز نیازمند اصلاح است

نتیجه جنگ روانی و شبکه های سازمان یافته سوداگران

ابوالفضل حمیدی     |            رئیس اتاق بازرگانی ایران و عراق نوسانات اخیر در بازار ارز را ماحصل جنگ روانی و نقش شبکه های سازمان یافته 
سوداگری دانست.

یحیی آل‌اسحاق، رئیس اتاق بازرگانی ایران و عراق در واکنش به رشد نرخ دلار 
بازار آزاد به بیش از صدهزار تومان تأکید کرد: این نوسانات ریشه اقتصادی ندارد و 
بیش از هر چیز ناشی از جو روانی، بازی های شــبکه‌ای سوداگران و عوامل سیاسی 
داخلی و خارجی است.آل‌اسحاق در تشریح این وضعیت بیان کرد: در روزهای اخیر 
قیمت دلار در بازار آزاد با رشد قابل توجهی به کانال ۱۰۰ هزار تومان صعود کرد که 
بسیاری از فعالان اقتصادی این افزایش را ناشی از تحت تأثیر قرار گرفتن بازار توسط 

»مکانیزم ماشه« و جنگ روانی دانستند.

این فعال اقتصادی افزود: ظرف ۲۴ ســاعت گذشته هیچ معامله واقعی ارز انجام 
نشده و بنابراین این جهش قیمت یک پدیده اقتصادی نیست، بلکه محصول فشارهای 

روانی و سیاسی است.
وی افزود: متأســفانه اقتصاد کشــور به دلایل متعددی از جمله مسائل سیاسی 
و اجتمــاعی به شــدت تحت تأثیر فضــای روانی قرار گرفتــه و این موضوع نقش 

تعیین کننده‌ای در تغییرات نرخ ارز دارد.
رئیــس اتاق بازرگانی ایران و عراق تاکید کرد: گروهی از ســوداگران، دلال ها و 

تنش بر سر دستمزدها: کارگران خواستار ترمیم؛ بنگاه ها نگران فشار!
طبق گفته مسئولان وزارت کار با افزایش مجدد دستمزدها به دلیل فاصله بین سبد معیشت 
با دســتمزد، قدرت خرید کارگران باز هم حفظ نمی شــود و ممکن اســت برای برخی بنگاه ها 
مشکل ایجاد شود، هر چند که شورای عالی کار به عنوان مرجع اصلی تعیین دستمزد می تواند 
با در نظر گرفتن منافع کارگران، کارفرمایان و دولت و با همکاری همه شرکای اجتماعی، تعادل 
ـشرایط موجود را به جهت تامین حداقل های ـبازار کار را برقرار و قدرت خرید کارگران در ـ  در ـ

زندگی حفظ کند. موضوع تشکیل نشست شورای عالی کار با محور بررسی و ترمیم مجدد دستمزد 
خواسته‌ای است که از چند هفته قبل توسط بسیاری از فعالان و مقامات کارگری مطرح شده است. 
طبق قانون شورای عالی کار باید ماهانه تشکیل جلسه دهد و موضوعات روز جامعه کارگری را مورد 
بررسی قرار دهد، اما نمایندگان کارگری از شورای عالی کار می خواهند که جلسه‌ای با محوریت 
بررسی حداقل دستمزد برگزار کند.نمایندگان کارگری معتقدند طی ۵ ماه گذشته شورای عالی 
کار تنها یک جلسه برگزار کرده و شایسته‌ است با محوریت بررسی هزینه سبد معیشت کارگران 
و اقلام خوراکی و غیرخوراکی تشــکیل جلســه دهد.به گفته آنها در طول ۵ ماه گذشته شورای 
عالی کار تنها یک بار تشکیل جلسه داده در حالی که قانونا باید ماهانه یک جلسه را برگزار کند.

احمد میدری‌ - وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی - درباره موضوع افزایش مجدد دستمزد به 
وضعیت تورم و بیکاری اشاره کرده و گفته است: وضعیت موجود، تورم بالا، بیکاری و مشکلات 
عدیده‌ای که در جریان است برای ما هم خوشایند نیست. اگر بگوییم چه کارهایی کردیم مثلا 

بگوییم ۴۵ درصد حقوق و دستمزدها را افزایش دادیم یا حقوق بازنشستگان بین ۵۰ تا ۶۰ درصد 
افزایش یافته است؛ آیا کسی می‌تواند از این عملکرد دفاع کند؟

به گفته وی با توجه به آنکه ســبد معیشــت مردم با دستمزدها فاصله دارد با وجود افزایش 
دستمزد قدرت خرید مردم باز هم حفظ نمی‌شود.وزیر کار درعین حال تاکید دارد که افزایش بیشتر 
دستمزدها برای بنگاه ها مشکل ایجاد می کند و ممکن است تبعاتی برای نیروهای کار داشته باشد

در همین راســتا، بسیاری از فعالان و مقامات کارگری بر لزوم تشکیل هرچه سریع تر جلسه 
شورای عالی کار تاکید کرده و تصمیم‌گیری مجدد در خصوص حداقل دستمزد کارگران را خواستار 
شده‌اند.به گفته محمدرضا تاجیک- نماینده کارگران در شورای عالی کار - شرکای اجتماعی باید 
در شورای عالی کار موضوع افزایش سرسام‌آور مواد غذایی را مورد بررسی قرار داده و درباره حداقل 

دستمزد ۱۴۰۴ جامعه کارگری تصمیم‌گیری مجدد داشته باشند.
به گفته مقامات کارگری، اصلی ترین راهکار تقویت معیشت کارگران، افزایش حداقل دستمزدها 
متناسب با نرخ تورم و هزینه های سبد معیشت است.وی با بیان اینکه طی ۵ ماه گذشته شورای 
عالی کار تنها یک جلسه تشکیل داده است، ابراز امیدواری کرد: شورای عالی کار با محوریت بررسی 

هزینه سبد معیشت کارگران به ویژه اقلام خوراکی و مسکن تشکیل جلسه دهد.
به گفته این عضو شــورای عالی کار با توجه به کاهش قدرت خرید کارگران، تشکیل جلسه 
شورا برای بازنگری در حداقل دستمزد ضروری است و شرکای اجتماعی باید این مساله را در شورا 

مطرح و بررسی کنند تا در خصوص حداقل مزد مجددا تصمیم‌گیری شود.
پیشتر سمیه گلپور - رئیس کانون عالی انجمن های صنفی کارگران -اصلی ترین راهکار تقویت 
معیشت کارگران را افزایش حداقل دستمزدها متناسب با نرخ تورم و هزینه های سبد معیشت 
عنوان کرده و گفته بود: باید این افزایش متناسب با نرخ تورم صورت گیرد تا کارگران بتوانند حداقل 
نیازهای خود را تامین کنند. همچنین لازم است سیاست هایی برای کنترل و کاهش قیمت کالاهای 
اساسی اتخاذ شود.به گفته وی کارگران در تامین معاش و نیازهای اساسی خود با مشکلات عدیده 
روبه رو هستند زیرا افزایش هزینه ها بیشتر از توان مالی آنهاست و آنها مجبورند به دلیل جهش 
 قیمتی که در برخی کالاها ایجاد شده و کفاف هزینه های روزمره را نمی‌دهد به کار در مشاغل دیگر

 روی بیاورند. از نگاه کارشناسان و تحلیلگران اقتصادی، موضوع ترمیم دستمزد در جلسات شورای 
عالی کار به دلیل شــکاف بین حداقل دستمزد و هزینه سبد معیشت کارگران، بالارفتن تورم و 
قدرت خرید پایین کارگران امری ضروری است و این افزایش حقوق باعث رفع فقر، کاهش فاصله 
طبقاتی و حفظ کرامت جامعه کارگری می شود؛ هر چند که در مقابل برخی دیدگاه ها به ناتوانی 
بنگاه ها در افزایش مجدد دستمزدها و احتمال ریزش نیروی کار اشاره می کنند با این حال شورای 
عالی کار به عنوان مرجع اصلی تعیین دستمزد می تواند با در نظر گرفتن منافع کارگران، کارفرمایان 
و دولت، تعادل در بازارکار را برقرار و قدرت خرید کارگران را در شرایط موجود به جهت تامین 

حداقل های زندگی حفظ کند.

سوءاســتفاده کنندگان از شرایط بازار به طور شبکه‌ای عمل کرده و با استفاده از اخبار و رویدادهای سیاسی و 
اجتماعی، قیمت ها را به نفع خود دســتکاری می‌کنند. آنها با بهره‌گیری از فضای مجازی این روند را ســرعت 

می‌دهند و همزمان در سطوح مختلف هماهنگ می شوند.
آل اسحاق ادامه داد: مثلًاً یک اظهارنظر یا تحول در کشوری اروپایی یا اظهارنظرهای سناتورهای آمریکایی 
نقطه شروع این نوسانات می شود و این شبکه های سازمان یافته با واکنش سریع، فرماندهی قیمت‌ها را در دست 

گرفته و بازار را به بازی می‌گیرند.

 تجربه های قبلی و پیش‌بینی بازگشت نرخ دلار
وی خاطرنشــان کرد: در موارد قبلی هم نرخ دلار پس از افزایش به حوالی ۱۰۰ هزار تومان بعد از مدتی 
دوباره به کانال های قبلی و تا ۸۴ هزار تومان بازگشت و انتظار می رود این روند در حال حاضر نیز تکرار شود؛ 

چرا که تمام این نوسانات، نه بر پایه اصول اقتصادی بلکه منشأ روانی و سیاسی دارند.
این فعال اقتصادی تصریح کرد: برخی بازیگران اصلی بازار با بهره‌گیری از شبکه های گسترده و فضای مجازی، 

عرضه و تقاضا را به هم می‌ریزند و بسیاری از فعالان و مردم عادی بدون آگاهی درگیر این بازی ها می شوند.

 ضرورت همکاری بانک مرکزی با نهادهای امنیتی
رئیس اتاق بازرگانی ایران و عراق نســبت به تبعات این نوسانات هشدار داد و گفت: کسانی که می خواهند 
تصمیم اقتصادی بگیرند باید بدانند که پشت پرده این بازار، سوداگرانی هستند که فارغ از جهت حرکت قیمت، 

از نوسانات بازار منتفع می شوند.
وی افزود: شبکه های فضاساز این بار منظم تر و با برنامه تر از همیشه به کار مشغولند و در داخل و خارج از 
کشــور، با دریافت پشتیبانی از مناطق مختلف مانند امارات، افغانستان و کردستان عراق، فعالیت های خود را 

گسترش داده‌اند.
آل‌اسحاق خواستار توجه ویژه بانک مرکزی به مقابله با این فعالیت های سازمان یافته شد و اظهار داشت: برای 
مقابله با این جریان روانی گسترده و سامان یافته، همکاری بانک مرکزی با سازمان های امنیتی و سایر نهادهای 
ذی‌ربط ضروری است. در غیر این صورت، بی توجهی به این موضوع می تواند منجر به انفعال مراجع رسمی و 

آسیب به سرمایه و اعتماد مردم شود.
وی بعنوان جمع بندی به سه نکته کلیدی در این خصوص اشاره کرد و گفت: اول اینکه این نوسانات کاملًاً 
ناشی از جو روانی است و ماهیت اقتصادی ندارد؛ دوم اینکه جریان سازمان یافته داخلی و خارجی پشت پرده 
این بازی ها قرار دارد و با هماهنگی کامل فعالیت می کند و سوم اینکه شرایط کنونی ایران، چه از نظر تحولات 

داخلی و چه فشارهای خارجی، بهترین فرصت را برای فعال شدن این شبکه ها فراهم کرده است.
آل‌اسحاق در پایان تأکید کرد که فعالان اقتصادی و مردم باید با دقت و آگاهی این فضای بازی را رصد کنند 

و اجازه ندهند در دام این نوسانات و بازی های روانی گرفتار شوند.
 پس از اعلام خبر فعال سازی اسنپ بک از سوی تروئیکای اروپایی، وزارت امور خارجه کشورمان در بیانیه‌ای 
اعلام کرد: تصمیم ســه کشــور اروپایی به شدت روند جاری تعاملات و همکاری های ایران و آژانس را تضعیف 
خواهد کرد. این تشدید تحریک‌آمیز و غیرضروری با پاسخ های مقتضی همراه خواهد بود. مسیری که سه کشور 
اروپایی برگزیده‌اند، در صورت مهار نشدن، پیامدهای شدیدی برای اعتبار و ساختار شورای امنیت خواهد داشت

  نرخ سود بین بانکی در آستانه ورود به 
کانال ۲۴ درصدی

نــرخ بهره بین بانکی در پایان هفته نخســت 
شهریور ماه در کانال ۲۳.۹۹ درصد ثابت ماند که 

بالاترین نرخ بهره بین بانکی تا امروز است.
نــرخ بهره بین بانکی در پایان هفته نخســت 
شهریورماه )پنجم شهریور(، مانند هفته گذشته 
در محــدوده ۲۳.۹۹ درصــد ثابــت مانــد که 
 بالاتریــن نرخ بهــره بین بانکی طی ســال های

 گذشته است.
بازار بین بانکی، بازاری است که برای مبادلات 
مالی میان بانک ها و ســایر مؤسسات اعتباری با 
یکدیگر و برای اعمال سیاست های پولی از سوی 
بانک مرکزی ایجاد شده است. این بازار عمق بسیار 
و معاملات پرحجــمی دارد و برای کاهش اضافه 
برداشت بانک ها، کاهش استقراض بانک ها از بانک 
مرکزی، مدیریت صحیح نقدینگی از سوی بانک ها، 
کاهش یا افزایش نقدینگی کشور و کنترل تورم و 

ایجاد رشد اقتصادی ایجاد می شود.
بازار بین بانکی دو کاربرد مهم دارد؛ اولین کاربرد 
آن کمک به بانک مرکزی برای اعمال سیاست های 
پولی و دومیــن کاربرد آن، تامین مالی بانک ها و 
مؤسسات اعتباری و مالی از طریق یکدیگر است و 
بانک مرکزی از طریق تغییر در نرخ سود در این بازار 

نظارت و اهداف خود را برطرف می کند.
حجم معاملات در این بازار بسیار بالاســت و 
اثر بسیاری بر نرخ ســود دارد و نرخ ســودی که 
بانک مرکزی به صورت هفتگی اعلام می کند، بر 
اساس میانگین موزون معاملات بین بانکی روزانه 

به دست می آید.
بازار بین بانکی در ایران از تیرماه ۱۳۸۷ رسما 
شروع به کار کرد. نظارت کامل و تعیین نرخ سود بر 
این بازار به عهده بانک مرکزی است و بانک مرکزی 
در پایــان هر هفته نرخ بهره بین بانکی را در روز 
پنج شنبه )هر هفته( به صورت رسمی اعلام می‌کند

نرخ بهره بین بانکی در ابتدای ســال جاری و 
اولیــن هفته فروردین ماه ۲۳.۹۶ درصد بود و در 
پایان هفته دوم )فروردین( با کاهش ۰.۰۱ درصدی 
به ۳۲.۹۵ درصد رسید و در پایان هفته سوم نیز در 
همان دامنه  )۲۳.۹۵ درصد( بدون تغییر و ثابت 
مانــد.در آخرین هفته فروردین ماه، نرخ این بازار 
بــا افزایش ۰.۰۱ درصدی به ۲۳.۹۶ درصد رسید 
و یک هفته پس از آن در ســوم اردیبهشت ماه با 
جهش ۰.۰۲ درصدی به محدوده ۲۳.۹۸ درصد 
وارد شــد. با این حال طی سه هفته پس از آن با 
کاهش ۰.۰۱ )در پایان هر هفته( در مجموع ۰.۰۳ 
کاهش یافت و در روز چهارشنبه ۳۱ اردیبهشت 
ماه بــه ۲۳.۹۵ درصد رسیده بود کــه در پایان 
 هفتــه اول خردادماه با افزایــش ۰.۰۲ درصدی

به ۲۳.۹۷ درصد رسید.
اما طی هفته دوم و ســوم خردادماه به ۲۳.۹۸ 
درصد رسید و طی دو هفته بعدی در این محدوده 
ثابت مانــده و در پایان هفته چهارم خرداد ماه با 
کاهش ۰.۰۱ درصدی به ۲۳.۹۷ درصد رسید. با 
این حال در هفته نخست و دوم تیرماه سال جاری 
بــا افزایش ۰.۰۱ درصدی به کانال ۲۳.۹۸ درصد 
بازگشت و این در حالی بود که در هفته سوم تیرماه 
با کاهش قابل توجه نسبت به هفته های قبل خود 
به محدوده ۲۳.۶۴ درصد رسید و هفته پس از آن 
با افزایش ۰.۲۵ درصدی به ۲۳.۸۹ درصد رسید و 
در پیان هفته اول مرداد )هشتم مردادماه( به ۲۳.۷۶ 
درصد کاهش یافت. با این حال، طی دو هفته پس 
از آن یعنی هفته دوم و ســوم مردادماه به ترتیب 
به ۲۳.۶۵ و ۲۳.۹۸ درصد افزایش یافت و طی دو 
هفته پس از آن با افزایش ۰.۰۱ درصدی به ۲۳.۹۹ 
درصد رسید که بالاترین نرخ بهره بین بانکی طی 
سالهای اخیر است.در آذرماه سال ۱۴۰۳، نرخ بهره 
بین بانکی به کانال ۲۳.۹ درصد وارد شــد و از آن 
زمــان تا امروز در همین محدوده و نزدیک به ۲۴ 

درصد متغیر بوده است.
 البته این نرخ در دی و بهمن ماه سال گذشته 
بــه ۲۳.۹۸ درصد رسید؛ اما هیچ زمانی از مرز آن 

عبور نکرد و وارد کانال ۲۴ درصد نشد. 

بــا این حال، طی چند ماه اخیر نرخ بهره بین 
بانــکی در نزدیک ترین محدوده خود با کانال ۲۴ 

درصد تثبیت شده بود.  

طبــق داده های موجود از نرخ بهره بین بانکی 
آخرین بار در تابستان سال گذشته )۱۴۰۳( بود 
که نرخ بهره بین بانکی در کانال ۲۳.۶ درصد تثبیت 
شده بود و در حال حاظر این نرخ مجددا به کانال 

۲۳.۶ درصد بازگشته است.  

همچنین در پایــان هفته جاری، حداقل نرخ 
توافق بازخرید نیز مانند سال گذشته ۲۳ درصد، 
نــرخ اعتبارگیــری قاعده منــد ۲۴ درصد و نرخ 
سپرده گذاری قاعده مند ۱۷ درصد به صورت ثابت 

اعلام شده است.  

گفتنی است؛ در ســال ۱۴۰۳ نرخ بهره بین 
بانکی در کانال ۲۳ درصد بود و آنچه که آمارهای 
بانک‌ مرکزی نشان می‌دهد، نرخ بهره بین بانکی 
در دو سال گذشته یعنی سال های ۱۴۰۲ و ۱۴۰۳ 
در کانال ۲۳ درصد حفظ شده است، با این حال 
نــرخ بهره بین بانکی در ســال ۱۴۰۱ دامنه های 
۲۰.۳ تا ۲۳.۱ درصد را شــاهد بود که بیشترین 
تغییر در نرخ بهره بین بانکی در سال های گذشته 

را نشان می‌دهد.  

شتاب در مدیریت مصرف؛ از اصلاح تعرفه ها تا توسعه سبد سوخت
 وزارت نفت در دولت چهاردهم با هدف کاهش شدت انرژی، بهبود بهره‌وری و ایجاد 
تعادل پایدار در بازار انرژی کشور، مجموعه‌ای از طرح های گسترده را در حوزه بهینه سازی 
مصرف گاز و فرآورده های نفتی آغاز کرده است؛ طرح هایی که از اصلاح تعرفه ها تا نوسازی 

تجهیزات و توسعه انرژی های تجدیدپذیر را دربر می‌گیرد.
به نقل از وزارت نفت، در ســال های اخیر، با وجود برخورداری کشور از زیرساخت ها و 
قوانین متعدد در حوزه بهینه ســازی و مدیریت مصرف سوخت، این بخش با چالش هایی 
جدی مواجه بوده و پیشرفت قابل توجهی در اجرای طرح های آن حاصل نشده است. عوامل 
مختلفی همچون نبود هماهنگی کامل میان دستگاه های اجرایی، کمبود منابع مالی پایدار 
و ضعف در بهره برداری از ظرفیت های قانونی، سبب شده تا اهداف تعیین شده در این حوزه 
کمتر محقق شود. این وضع در حالی است که بهینه سازی مصرف انرژی، نه تنها برای کاهش 

هزینه ها و افزایش بهره‌وری، بلکه برای ارتقای امنیت انرژی کشور اهمیت حیاتی دارد.
با آغاز به کار دولت چهاردهم، وزارت نفت رویکردی تازه برای فعال سازی این بخش اتخاذ 
کرده و اســتفاده حداکثری از ظرفیت های قانونی، به‌ویژه تکالیف مندرج در قانون برنامه 
هفتم پیشرفت را در دستور کار قرار داده است. از جمله مهم ترین اقدام های پیش‌بینی شده، 
راه‌اندازی »حساب بهینه سازی مصرف انرژی« و تضمین تسویه »گواهی های صرفه جویی 

انرژی« است که می تواند زمینه شکل‌گیری »بازار بهینه سازی انرژی« را فراهم آورد. 
در این مسیر، همکاری نزدیک وزارت نفت با نهادهایی همچون سازمان برنامه و بودجه، 
وزارت نیرو و وزارت امور اقتصادی و دارایی، به عنوان پیش شرط موفقیت این رویکرد در نظر 
گرفته شده است.در همین زمینه وزارت نفت ضمن تداوم صدور گواهی های صرفه جویی 
در بورس انرژی، گام های مهمی برای تامین منابع مالی این حســاب و فعال ســازی بازار 
بهینه ســازی برداشته است. تاکنون در مجموع یک هزار و ۵۸۲ میلیون مترمکعب گواهی 
صرفه جویی گاز شــامل ۷۸۲ میلیون مترمکعب برای طرح بهسازی موتورخانه ها و ۸۰۰ 
میلیون مترمکعب برای بازپرداخت سرمایه گذاری طرح های بهینه سازی ازجمله نیروگاه های 

تجدیدپذیر، مترو، پروژه های ریلی و سی‌ان‌جی‌سوز کردن خودروها صادر شده است.
همچنین در خصوص »حساب بهینه سازی مصرف انرژی« در سال گذشته هشت هزار 
میلیارد تومان )هشت همت( و در سال جاری تاکنون سه هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان )۵/۳ 
همت( به این حساب واریز شده که نشان‌دهنده عزم جدی دولت برای تحقق اهداف این 

بخش و حرکت به سمت ارتقای بهره‌وری انرژی در کشور است.
در حــوزه گاز نیــز، مجموعه‌ای از طرح هــای اجرایی و سیاســت های حمایتی برای 
مدیریت مصرف و کاهش شــدت انرژی در دســتور کار قرار گرفته اســت. اصلاح تعرفه 
 و اعمــال نظام تعرفه پلکانی از نخســتین گام ها در این مسیر به شــمار می‌رود؛ اقدامی
  که با هدف تشــویق مشــترکان به مصرف بهینه و اعمال جریمه بر مشترکان پرمصرف

 اجرا می شــود.در این مسیر، وزارت نفت پروژه‌ای سراســری برای بهسازی و بهینه سازی 

ســامانه های گرمایشی منازل آغاز کرده که شامل هوشمندسازی کنتورهای گاز، تعویض 
بخاری های کم بازده با نمونه های راندمان بالا و الزام رعایت مبحث ۱۹ مقررات ملی ساختمان 
در پروژه های ساختمانی جدید است. به همین منظور طرح جایگزینی ۱۰۵ هزار موتورخانه 
فرسوده در بخش های دولتی، نظامی و خانگی، همچنین امضای قرارداد برای تعویض یک 

میلیون و ۷۲۰ هزار بخاری راندمان بالا با بخاری های مرسوم در حال اجراست.
یــکی دیگر از محورهای مهم این برنامه، راه‌اندازی بازار بهینه ســازی انرژی و محیط 
زیســت در بخش گاز طبیعی است. این بازار با هدف ایجاد فضای رقابتی برای پروژه های 
کاهش مصرف و کاهش آلاینده ها شکل گرفته و زمینه مشارکت بخش خصوصی را فراهم 
می کند. همچنین تدوین سند رگولاتوری برای فعالیت شرکت های کارور )ESCO( و صدور 
گواهی صرفه جویی گاز طبیعی در قالب ماده ۱۲ قانون رفع موانع تولید رقابت پذیر از دیگر 
اقدامات این حوزه اســت.وزارت نفت همزمان با این اقدام ها، پروژه های بزرگی در زمینه 
توسعه انرژی های تجدیدپذیر و بهینه سازی فرآیندهای انتقال و توزیع گاز را نیز پیگیری 
می کند که می توان به آغاز ساخت نیروگاه خورشیدی ۱۲۰ مگاواتی، اجرای کلان پروژه های 
کاهش گازهای مشعل )فلرینگ(، بازیافت حرارتی از توربوکمپرسورها، نصب توربواکسپندر، 
احداث نیروگاه های خورشیدی در ساختمان های اداری و نوسازی تجهیزات شبکه انتقال 

گاز اشاره کرد.

 طرح های انتقال گاز برای کاهش هدررفت انرژی
شــرکت انتقال گاز ایــران نیز برنامه‌ریزی برای اجرای طرح هــای بازیافت حرارتی از 
توربوکمپرسورها، کاهش حجم گازهای تخلیه با استفاده از کمپرسور پرتابل، کاهش نشتی 
از تأسیسات شبکه، نوسازی تجهیزات فرسوده و احداث نیروگاه های خورشیدی را دنبال 
می کند. در ســطح اســتان ها نیز تأمین و جایگزینی ۶.۵ میلیون اتصال قبل از رگولاتور، 
نصب کنتور کوانتومیتر در مسیر هیتر ایســتگاه های تقلیل فشار گاز و برنامه‌ریزی برای 

نصب توربواکسپندر با همکاری بخش خصوصی در دستور کار قرار دارد.

در حــوزه فرآورده های نفتی، وزارت نفت از ابتدای دولت چهاردهم، رویکرد خود را از 
عرضه محوری به سمت مدیریت مصرف تغییر داده است. این برنامه در قالب چهار محور 
سیاست های قیمتی، سیاست های غیرقیمتی، متنوع سازی سبد سوخت و مبارزه با قاچاق 
سوخت اجرا می شود. در بخش سیاست های قیمتی، پیشنهادهای مربوط به اصلاح قیمت 
و سهمیه سوخت به مراجع ذی‌صلاح ارائه و قیمت سوخت جت ۳۰ درصد افزایش یافته 
است، همچنین عرضه بنزین سوپر از سوی بخش خصوصی و در حوزه نفت گاز نیز اصلاح 
نرخ مصرفی در بخش هایی چون معادن عمده، حمل‌ونقل و نیروگاه های خودتأمین انجام 

شده و آیین نامه های مربوطه به تصویب هیئت وزیران رسیده است.

 نوسازی ناوگان و توسعه سوخت های جایگزین
با توجه به هدف گذاری برنامه هفتم پیشرفت درباره اسقاط سالانه ۵۰۰ هزار خودروی 
فرســوده و با توجه به فرسودگی ۵۲ درصد ناوگان موتوری کشور، نوسازی به عنوان ابزار 
کلیدی کاهش مصرف مطرح شده است. سقف تعهدات دولت در دو مصوبه شورای اقتصاد 
مرتبط با این موضوع، حدود ۱۰ میلیارد دلار است و برای تأمین مالی، مجوز صدور اوراق 

صرفه جویی نفت گاز صادر و در حال پذیرش در بورس انرژی است.
در حوزه سی‌ان‌جی، پس از تســویه بــدهی ۴۴ میلیون دلاری به پیمانکاران، صنعت 
دوباره فعال شده و در یک سال گذشته هشت هزار خودرو در کارگاه ها )AM( به دوگانه سوز 
تبدیل شــده‌اند. قرارداد تولید ۵۵ هزار خودرو دوگانه ســوز کارخانه‌ای )OM( نیز تا پایان 
امســال امضا و ۱۴ هزار مخزن فرسوده بالای ۱۵ سال عمر تعویض شده است. در حوزه 
ال‌پی‌جی، استاندارد احداث جایگاه های عرضه و استاندارد خودروهای دوگانه سوز ابلاغ شده 
و اقدام های لازم برای قیمت گذاری، فروش و صدور مجوز جایگاه ها در دست پیگیری است

در برقی سازی ناوگان، توافقی با سازمان حفاظت محیط‌زیست برای جایگزینی ۲۰ هزار 
موتورسیکلت بنزینی فرسوده با مدل های برقی انجام شده و تفاهم نامه‌ای با شرکت مپنا 
برای توســعه زیرساخت شارژ این موتورسیکلت ها در جایگاه های سوخت به امضا رسیده 
است. همچنین برای اســتفاده از بیواتانول به عنوان اکتان‌افزای سازگار با محیط‌زیست و 
جایگزین MTBE، برنامه‌ریزی با همکاری سازمان گسترش و نوسازی صنایع ایران )ایدرو( 

انجام شده است.
در حوزه مبارزه با قاچاق، تدوین الگوهای اســتاندارد مصرف، استفاده از فناوری هایی 
مانند AIS دریایی، پلمب هوشمند و پایش زنجیره تأمین، بازآرایی سامانه هوشمند سوخت 

و حذف کارت های سوخت مهاجر، بخش هایی از برنامه وزارت نفت است.
نتیجه این اقدام ها، کاهش روزانه پنج میلیون لیتر مصرف نفت گاز نسبت به مدت مشابه 
پارســال بوده که با شناسایی و ابطال بیش از ۶۶ هزار پروانه فعالیت ناوگان درون شهری 

غیربومی و ابطال بیش از ۲ هزار کارت سوخت مهاجر همراه شده است.

زودتر با خبر شوید ...

آگهی های ویژه

ورود / دریافت اشتراک

هیچ آگهی مزایده مناقصه دیگری را 
از دست ندهید.

www.mozayedemonaghese.com
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کرج - محمد رنجبرکهن:شــهردار کرج، با تبریک هفته دولت و فرا رسیدن روز کارمند، این روز را به تمامی کارکنان پرتلاش شــهرداری کرج تبریک گفت و کارمندان را ســتون های محکم و پرتوان 
مدیریت شهری برشمرد.مهرداد کیانی با تاکید بر اهمیت جایگاه کارمندان در پیشبرد امور مدیریت شهری تأکید کرد و گفت: موفقیت هر مجموعه و ارائه خدمات مطلوب به شهروندان، بدون تلاش، دقت 

و مسئولیت‌پذیری کارمندان ممکن نیست.
وی ضمن قدردانی از کوشش های شبانه‌روزی کارکنان به ویژه کارمندان مجموعه شهرداری کرج ، خاطرنشان کرد: کارمندان ستون های استوار و محکم مدیریت شهری برای تحقق اهداف مدیریتی و 

برنامه‌ریزی های توسعه‌ای در شهر هستند و نقش آنان در ایجاد رضایت بیت شهروندان و تسهیل فرآیندهای اداری بسیار حائز اهمیت است.
کیانی با اشاره به نامگذاری چهارم شهریورماه به عنوان روز کارمند، این مناسبت را فرصتی مغتنم برای تقدیر از زحمات و تعهد کاری کارمندان دانست و افزود: هر دستاورد و موفقیت در مدیریت شهری، 

نتیجه همکاری و همت بی‌وقفه مجموعه‌ای از کارکنان سخت کوش است که با دلسوزی و مسئولیت پذیری، مسیر خدمت‌رسانی را هموار می کنند.

کارمندان ستون های 
استوار مدیریت شهری 

هستند

نقش تراریخته ها در نبرد با تغییرات اقلیمی
کریم  حســن پور       |             برخی از متخصصان معتقدند که رشد بیشتر محصولات تراریخته مانند گندم می تواند منجر به کاهش بیش از ۷ درصدی انتشار 

گازهای گلخانه‌ای و نیز کاهش جنگل‌زدایی در کشاورزی شود.

از آزادگان سرافراز شرکت برق منطقه‌ای خوزستان تجلیل شد
بمناسبت سالروز بازگشت غرورآفرین آزادگان به میهن، نشست تجلیل از آزادگان سرافراز 
شرکت برق منطقه‌ای خوزستان با حضور مدیرعامل، معاونین و جمعی از مدیران این شرکت 

برگزار شد.
علی اسدی مدیرعامل شرکت، با تبریک این روز بزرگ گفت: سختی های اسارت در کلام 
نمی گنجد و آزادگان با صبر و بردباری خود در دوران دفاع مقدس، استقامت ملت ایران را به 

جهانیان نشان دادند.
وی با بیان اینکه قدردان آزادگان هستیم، افزود: همین روحیه استقامت و ایثار در وجود 
شــما که آن را به نســل های امروزی هم منتقل کرده‌اید، باعث شد ملت ایران در جنگ ۱۲ 

روزه بر دشمنان خود پیروز شود.
مدیرعامل شرکت برق منطقه‌ای خوزســتان تصریح کرد: دشمن به دنبال تجزیه ایران 
است و روحیه ایران‌دوستی و وطن‌دوستی که در مردم ما وجود دارد، نقشه های آنها را ناکام 

اســدی تأکید کرد: از آزادگان قهرمان شــرکت که جوانی خود را در اسارت و با سختی گذاشته است.

گذرانده‌اند، به نمایندگی از خانواده بزرگ برق منطقه‌ای خوزستان، قدردانی ویژه می نمایم.
بر اساس این گزارش، در ادامه موسی احمدی‌راد مشاور مدیرعامل در امور ایثارگران و دیگر 

معاونین و مدیران شرکت از آزادگان قدردانی کردند.
آزادگان ســرافراز شــرکت نیز با قدردانی از برگزاری این نشست صمیمانه، خاطراتی از 
سختی های دوران اسارت و عشق به وطن که باعث شد این سختی ها آسان شود، بیان کردند

یازده آزاده سرافراز )آقایان سید هوشنگ صالحی، اسماعیل حسونی‌زاده، علی رومیان، ثمیر 
دریس خضیر، عادل شنونی مطوری، سید ناصر حسینی پور، سید جمشید موسوی گورابی، ولی 
محمد ممبینی، فریبرز احمدی، سید نور‌الله صالحی سچگانی و رسول سیاه پور( در شرکت برق 
منطقه‌ای خوزستان مشغول به فعالیت هستند که از میان آنان، آقایان سید هوشنگ صالحی، 
اسماعیل حسونی‌زاده، سید جمشید موسوی گورابی، ولی محمد ممبینی و فریبرز احمدی در 

این مراسم حضور داشتند.
این نشست با تقدیم هدایایی به آزادگان قهرمان به رسم یادبود، به پایان رسید.

ابزارهای بیوتکنولوژی می توانند به طور مؤثر غذاهای با کیفیت و مغذی را برای کل 
منطقه به ارمغان بیاورند. روش هایی مانند انباشتن ژن در توسعه محصولاتی که دارای 

ویژگی های فنوتیپی چند عملکردی هستند اهمیت زیادی دارند.
حسین شیرزاد، تحلیلگر مسائل حوزه کشاورزی توسعه با طرح پرسش آیا محصولات 
اصلاح شده ژنتیکی برای کاهش پیامدهای تغییرات اقلیمی و سازگاری آب و هوا مفید 
هستند؟ در یادداشتی اختصاصی برای مهر نوشت، ادعاهای زیادی در مورد مزایای آب 
و هوایی GMOs ، هم از نظر مقاومت بیشتر محصولات در برابر آب و هوای شدید و هم 
در کمک به گیاهان برای جذب کربن بیشتر از جو فضا وجود دارد. برخی از متخصصان 
معتقدند که رشــد بیشــتر محصولات تراریخته مانند گندم در اتحادیه اروپا می تواند 
GMO منجر به کاهش انتشــارات میزان گازهای گلخانه‌ای در جهان شــود. افزایش در

های اتحادیه اروپا باعث افزایش بازده محصول می شــود که به اتحادیه اجازه می‌دهد 
محصولات بیشــتری را برای خود تهیه کند. این امر می تواند منجر به کاهش انتشــار 
گازهای گلخانه‌ای معادل بیش از ۷ درصد از انتشــار گازهای گلخانه‌ای اتحادیه اروپا و 

کاهش جنگل زدایی در کشاورزی شود.
کشاورزی حداقل سه چهارم جنگل‌زدایی را در سراسر جهان به همراه دارد و جنگل ها 

برای پرورش حیوانات و کشت محصولاتی مانند دانه سویا پاک‌سازی می شوندکشاورزی 
حداقل سه چهارم جنگل‌زدایی را در سراسر جهان به همراه دارد و جنگل ها برای پرورش 
حیوانات و کشت محصولاتی مانند دانه سویا پاک سازی می شوند. مطالعه دیگری که در 
ســال ۲۰۱۸ میلادی منتشر شد به تأثیرات زیست محیطی محصولات تراریخته مانند 
ذرت، پنبه و دانه های سویا بر استفاده از آفت کش‌ها و انتشار CO۲ در کشورهای مختلف 
طی ســال های ۱۹۹۶-۲۰۱۶ پرداخت. این مطالعه، مطالعات قبلی در مورد استفاده از 
سوخت و سیستم های خاک‌ورزی یعنی آماده سازی زمین برای محصولات کشاورزی را به 
همراه شواهدی در مورد تأثیر استفاده از محصولات تراریخته بر این شیوه ها ترکیب کرد

همچنین بررسی های استفاده از آفت کش ها در سطح مزرعه و ملی را مورد بررسی 
قرار داد و نشان داد که استفاده از فناوری مقاوم در برابر حشرات تراریخته و مقاوم به 
علف‌کش، ســمپاشی با آفت کش ها را تا ۸ درصد کاهش داد. در نتیجه، اثرات زیســت 
محیطی اســتفاده از علف کش‌ها و حشــره کش‌ها کاهش می یابد. همچنین منجر به 
کاهش مصرف سوخت و تغییرات خاک‌ورزی شد که باعث »کاهش قابل توجهی« در 
انتشار گازهای گلخانه‌ای از مناطق کشت محصولات تراریخته شد. محققان با ترکیب 
ارقام کاهش مصرف سوخت و افزایش ذخیره کربن در خاک، گفتند که کاهش انتشار 

   افتتاح پروژه های عمرانی خدماتی، تفریحی 
گردشگری و فرهنگی ورزشی شهرداری کلانشهر 

اراک 

مرکزی ،تهمینه دباغچی- علیرضا محمودی، شهردار 
کلان شهر اراک، در جلسه کمیسیون فرهنگی، اجتماعی 
و ورزشی شــورای اسلامی این کلان شهر اعلام کرد: بر 
اساس برنامه‌ریزی های انجام شده، مراسم افتتاح چندین 
پروژه مهم عمرانی و فرهنگی با حضور مسئولان استانی و 
شهری برگزار می شود و این رویداد آغازگر دوره‌ای جدید 

در بهره برداری از طرح های توسعه شهری خواهد بود.
وی افزود: در راستای توسعه زیرساخت‌های شهری 
و ارتقای خدمات عمومی، وزیر کشور روز پنجشنبه برای 

افتتاح چند پروژه شاخص به اراک سفر خواهد کرد.
محمودی با اشــاره به اهمیت این طرح ها تصریح 
کرد: در این مراســم، دو پروژه مهم شامل سایت دفن 
بهداشتی پسماند )لندفیل( و مجتمع فرهنگی آفتاب 
به صورت رسمی توسط وزیر کشور افتتاح می شوند. به 
گفته وی، بازدیدهای اولیه از محل پروژه ها نشان داده 
است که اقدامات نهایی با موفقیت انجام شده و آمادگی 

کامل برای بهره برداری وجود دارد.
شهردار اراک با تأکید بر رعایت اصول طراحی شهری 
در اجرای پروژه‌ها، خاطرنشان کرد: در ادامه این مراسم، 
از مجموع ۲۱ پروژه آماده شده در سطح شهر رونمایی 
خواهد شد. این طرح‌ها در حوزه های مختلفی از جمله 
امــداد و نجات، حمل‌ونقل عمــومی، خدمات اداری و 

فعالیت های فرهنگی طراحی و اجرا شده‌اند.
وی در تشریح برخی از این پروژه‌ها گفت: »ساختمان 
اداری منطقه دو شهرداری، ساختمان اداری منطقه سه، 
ایستگاه پارک سوار در میدان سرداران و فرهنگ سرای 
کوی قنات ناصری از جمله طرح هایی هستند که با هدف 
ارتقای کیفیت زندگی شهروندان و تسهیل دسترسی به 

خدمات عمومی به بهره برداری می‌رسند.«
محمــودی ادامه داد: با توجه به اهمیت اجتماعی و 
فرهنگی این طرح ها، آغاز دوره افتتاح پروژه ها از هفته 
دولت شــروع شده و تا هفته دفاع مقدس ادامه خواهد 
داشت. در این بازه زمانی، هر هفته چند پروژه به صورت 
رسمی افتتاح می شــود تا ضمن حفظ انسجام برنامه، 
فرصت اطلاع‌رسانی شفاف و افزایش مشارکت عمومی 

فراهم گردد.

گازهای گلخانه‌ای معادل خروج تقریباًً ۱۷ میلیون خودرو از جاده به مدت یک سال است.
یک مطالعه و مروری در ســال ۲۰۱۱ نشان داد که محصولات تراریخته می توانند اثرات کشاورزی بر 
تنوع زیســتی را به طرق مختلف کاهش دهند، مانند کاهش استفاده از حشره کش ها و افزایش عملکرد 
محصولات برای کاهش فشار برای تغییر زمین بیشتر برای رشد محصولات. همچنین مطالعه‌ای در سال 
۲۰۲۱ ارتباط بین رشد محصولات تراریخته و استفاده از علف کش گلیفوسیت را با افزایش ترسیب کربن 
خاک در استانی از کانادا نشان داد. با این حال، یک مطالعه متفاوت نشان داد، استفاده از علف کش باعث 
کاهش تنوع زیستی خاک در مزارع موز در مارتینیک، جزیره‌ای در دریای کارائیب شد. البته هنوز تحقیقات 

بیشتری برای تعیین مزایای احتمالی آب و هوا یا تأثیرات منفی مورد نیاز است.

 غلات مورد تأیید تجاری و صفات تجاری آنها کدامند؟
طبق گزارشات ISAAA )سرویس بین‌المللی برای دستیابی به کاربردهای کشاورزی-بیوتکنولوژی( برخی 
از محصولات مهم غلات مانند ذرت، برنج و گندم برای صفات تجاری ویژه آنها مورد تأیید هستند. ذرت 
دومین محصول زراعی تراریخته در جهان اســت و ایالات متحده کشت کننده و تولیدکننده عمده ذرت 
تراریخته اســت. ذرت عمدتاًً برای تحمل علف کش و مقاومت به حشــرات اصلاح ژنتیکی شده استذرت 
دومین محصول زراعی تراریخته در جهان اســت و ایالات متحده کشت کننده و تولیدکننده عمده ذرت 
تراریخته است. ذرت عمدتاًً برای تحمل علف کش و مقاومت به حشرات اصلاح ژنتیکی شده است. چندین 

ذرت تجاری GM با ویژگی‌های فوق‌الذکر در حال کشت هستند.
برنج نیز مانند ذرت از نظر ژنتیکی برای تحمل علف‌کش و مقاومت به حشرات اصلاح شده است. برنج 
Liberty Link™ توســعه یافته یک رقم مقاوم به علف کش اســت که اولین بار در سال ۲۰۰۰ در آمریکا 
تصویب شد و بعداًً سایر کشورها نیز تأیید کردند. این نوع برنج به تأیید کشورهایی مانند کانادا، آرژانتین 
استرالیا، کلمبیا، هندوراس، مکزیک، نیوزیلند، فیلیپین و… نیز رسیده است. برنج GM مقاوم به حشرات 
 GM ۶۳ است که سال ۲۰۰۹ توسط چین تأیید شد. یکی دیگر از برنج‌های BT Shanyou تجاری موجود
با ویژگی مشابه در سال ۲۰۱۸ در ایالات متحده به تأیید رسید. معروف ترین برنج GM برنج طلایی است. 
این رقم برنج برای کشت در فیلیپین در سال ۲۰۱۸ پذیرفته شد، اما در سال‌های ۲۰۱۷-۲۰۱۸، ایالات 

متحده آمریکا، کانادا، استرالیا و نیوزلند نیز این مورد را به عنوان غذا و خوراک تأیید کردند.
گنــدم Roundup Ready، گونه‌ای مقاوم در برابر علف کش گلیفوسیت، تنها گندم تراریخته در جهان 
اســت. در ابتدا، در ســال ۲۰۰۴، حداقل ۴ کشور از جمله استرالیا، کلمبیا، نیوزلند و ایالات متحده این 

مورد را برای استفاده مستقیم و فرآوری به عنوان غذا تأیید کردند.

 تراریخته‌ های روغنی و ویژگی های آنها
در بین محصولات دانه روغنی، سویا، کلزا و آفتابگردان اهمیت بیشتری دارند. سویا پذیرفته شده ترین 
محصول تراریخته در کل جهان است. استفاده از آن به عنوان غذا و خوراک در بیش از ۲۰ کشور تأیید 
شده است.همچنین سویای Verdeca HB۴ یک سویای تراریخته مقاوم به استرس غیر زیستی است که 

در چندین کشور برای اهداف غذایی و خوراک مورد تأیید قرار گرفته است.
اصلاح ژنتیکی در کلزای آرژانتینی بیشــتر بر روی تحمل علف کش متمرکز است. گلرنگ تراریخته 
نخســت فقط برای کشت در استرالیا پذیرفته شــد و در سال ۲۰۱۸ برای اهداف غذایی و خوراک مورد 
تأیید قرار گرفت.سبزیجات و میوه های مهم تجاری عبارتند از سیب زمینی، گوجه فرنگی، بادمجان، لوبیا 
معمولی، کدو حلوایی، سیب، پاپایا، آلو و آناناس. صفت اولیه سیب زمینی که برای سیب زمینی تراریخته 
متمرکز شد، کیفیت محصول اصلاح شده بود. چندین سیب زمینی تراریخته با کیفیت محصول اصلاح 

شده با ظرفیت مقاومت در برابر بیماری مورد مطالعه قرار گرفت.
چیــن ۲ نــوع گوجه فرنــگی تراریخته را برای کشــت و مصــارف خانگی با تأخیــر در رسیدن در 
ســال ۱۹۹۷ و ۱۹۹۹ تأیید کرد که توســط دانشــگاه کشاورزی این کشور و مؤسســه میکروبیولوژی 
توســعه داده شــد. همچنین شــرکت فناوری DNA گیاهی ایالات متحده آمریکا با کاهش دوره رشــد 
ـکه منجر به کاــهش تولید اتیلن میــشود و در نتیجه  گوــجه فرــنگی تراریخــته دیگری تولید کرد ـ

رسیدن میوه را به تأخیر می‌اندازد.

برترین اخبار ایران و جهان
www.ofoghemroz.ir
٤٩١٠٥٠١٠    -    ٠٢١
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انرژی

مدیرکل راه و شهرسازی استان بوشهر از اختصاص سهمیه قیر رایگان به شهر بوشهر از سهمیه سال ۱۴۰۳ بازآفرینی شهری خبر داد. 
به گزارش پایگاه خبری وزارت راه و شهرسازی از بوشهر، اصغر کشوریان مدیر کل راه و شهرسازی استان بوشهر با اشاره به اختصاص قیر رایگان از محل حوزه بازآفرینی شهری به شهرداری ها، اظهار داشت: در 

راستای اجرای طرح های توسعه شهری و بهبود زیرساخت های معابر، سهمیه‌ای از محل قیر رایگان حوزه بازآفرینی شهری ایران تخصیصی سال۱۴۰۳ به شهر بوشهر اختصاص یافته است.
کشوریان افزود: این سهمیه به مقدار ۴۰۰ تن به ارزش ریالی ۸۹ میلیارد ریال در قالب طرح های بازآفرینی شهری و با هدف بهسازی معابر و محلات هدف در خیابان های محلات جنوبی شهر، محلات عاشوری، 

جفره، عالی آباد و صلح آباد در جهت ارتقای کیفیت زندگی شهروندان اختصاص داده شد.
مدیرکل راه و شهرسازی استان بوشهر با اشاره به همکاری دستگاه های اجرایی و شهرداری بوشهر گفت: در اجرای این طرح، مشارکت فعال شهرداری و نظارت دقیق فنی بر پروژه ها در دستور کار قرار دارد تا 

با استفاده بهینه از این فرصت، معابر شهری به استانداردهای مطلوب نزدیک تر شوند.

اختصاص قیر رایگان به 
شهرداری شهر بوشهر از 
سهمیه سال ۱۴۰۳ 

از طرح تفصیلی تا نوسازی بافت های فرسوده کرج

کمبود گاز پتروشیمی ها و افزایش قیمت مهمترین چالش تولید و توزیع کود است  

کرج - محمد رنجبرکهن:- قائم مقام شــهردار کرج با اشــاره به دستاوردهای معاونت 
شهرسازی و معماری در اجرای طرح تفصیلی، نوسازی بافت های فرسوده و توسعه شهری 
گفت: رضایت شهروندان و تداوم پروژه های کلان، محور اصلی فعالیت این معاونت خواهد بود

افراسیاب شجاعی در مراســم تودیع عباس سعیدی‌کیا و معارفه احداله احمدی پرگو 
به عنوان معاون شهرسازی و معماری شهرداری کرج اظهارداشت: معاونت شهرسازی یکی 
از کلیدی ترین بخش های شهرداری است که نقش مستقیم در ارائه خدمات به شهروندان 
و تامین رضایتمندی آنان دارد. هر چند در شهرداری همه بخش ها از پاکبانان تا مدیران 
عالی‌رتبه تأثیرگذارند، اما حوزه شهرسازی به دلیل ارتباط مستقیم با ارباب‌رجوع و حجم 

بالای مراجعات، جایگاهی ویژه دارد.
وی با بیان اینکه مجموعه مدیریت شهری به‌دنبال ارائه خدمات با کیفیت به شهروندان 
است، افزود: خوشبختانه در دوره مسئولیت آقای سعیدی‌کیا، با همراهی همکاران توانمند، 
متعهد و پاکدست در حوزه شهرسازی، فعالیت ها با رضایت شهروندان و شهردار پیش رفت. 
اگرچه تغییر و تحول در سطوح مدیریتی امری طبیعی و لازمه پویایی سازمان است، اما 
عملکرد ایشان در پیشبرد طرح ها و برنامه های مهم حوزه شهرسازی شایسته قدردانی است

قائم مقام شهردار کرج با اشاره به برخی از اقدامات صورت گرفته در معاونت شهرسازی 
در طول چهار سال اخیر خاطرنشان کرد: یکی از مهم ترین اقدامات در دوره تکمیل مراحل 
مطالعاتی و کارشناسی طرح تفصیلی بود که از سال ۱۳۸۸ آغاز شده و امروز به ایستگاه های 
پایانی خود در مراجع ذی‌ربط همچون اداره کل راه و شهرســازی، کمیسیون ماده پنج و 

شورای عالی شهرسازی و معماری رسیده است.
شجاعی ادامه داد: طی این مدت، در حوزه بافت های فرسوده نیز تحولات ارزشمندی 
رقم خورده است. اقدامات صورت گرفته در این بخش موجب شد شهرداری کرج به عنوان 
یکی از شهرداری های نمونه کشور در زمینه نوسازی بافت های فرسوده شناخته شود. این 
دســتاورد حاصل تلاش های مشترک مدیران و کارکنان این حوزه بود که با تعهد، تقوا و 

وقت شناسی، اهداف مدیریت شهری را به نتیجه رساندند.
قائم مقام شهردار کرج با اشاره به شرایط دشوار اقتصادی کشور و تاثیر آن بر درآمدهای 
شهرداری تصریح کرد: شهرداری به عنوان نهادی خدماتی و هزینه بر، بخش قابل توجهی از 

منابع خود را صرف پرداخت حقوق پرسنل، خدمات شهری و نگهداری فضای سبز می کند. 
در حال حاضر ماهانه حدود ۷۰۰ میلیارد تومان از بودجه شهرداری صرف هزینه های جاری 
می شود. بنابراین تحقق درآمدها و تلاش برای افزایش منابع پایدار از اهمیت ویژه‌ای برخوردار 
است.وی ادامه داد: با وجود تعطیلات پیاپی و محدودیت های اقتصادی، شهرداری کرج در 
دوره ششم مدیریت شهری توانسته است در کنار انجام تعهدات مالی، پروژه های عمرانی را 
نیز پیش ببرد. این اقدامات بدون هیاهو و تبلیغات گسترده، اما با تأثیر مستقیم بر زندگی 

شهروندان انجام شده و نشان از جدیت مجموعه در خدمت به مردم دارد.
شجاعی افزود: شاید هنوز به رضایتمندی کامل شهروندان نرسیده باشیم، اما بازخوردها 
نشان می‌دهد بسیاری از مردم از خدمات شهری و عمرانی رضایت نسبی دارند. تماس ها و 

مراجعات روزانه شهروندان به شهرداری نیز گواهی بر این رضایت است.
قائم مقام شــهردار کرج با قدردانی از تلاش های کارکنان حوزه شهرسازی تأکید کرد: 
کارکنان این حوزه به مثابه ســربازان گمنام مدیریت شهری در خط مقدم ارتباط با مردم 
قرار دارند. نحوه رفتار و تعامل با ارباب‌رجوع، چگونگی پاســخگویی و میزان پایبندی به 

قانون و اخلاق، تعیین کننده تصویر عمومی از شهرداری است.
وی خاطرنشان کرد: سیاست اصلی مدیریت شهری و شورای اسلامی شهر کرج در دوره 
ششم، خدمت صادقانه و بی منت به مردم است. امیدواریم با همراهی و همدلی مجموعه 
همکاران، شهرداری بتواند روزبه‌روز در مسیر ارتقا حرکت کند و در پایان دوره، کارنامه‌ای 

ماندگار از خود به جا بگذارد.

مدیرعامل شرکت خدمات حمایتی کشاورزی استان اصفهان در نشستی با خبرنگاران 
با گرامیداشــت هفته دولت، با بیان آنکه بخش عمده‌ای از تولید مواد غذایی در صنعت 
کشــاورزی به کود وابسته اســت و امنیت غذایی نیز ارتباط مستقیم با این صنعت دارد، 
ضرورت حمایت و توجه بیشتر به فعالیت های خدمات حمایتی کشاورزی را مطرح کرد.

رضا نژاداحمدی با بیان آنکه فعالیت این نهاد در کشــور از حدود یک قرن پیش آغاز 
شده است، افزود: احداث واحد تولید کود اوره در واحد پتروشیمی استان نیازمند سرمایه 
گذاری توسط بخش خصوصی است و این در حالی است که اصفهان دارای واحد پتروشیمی 

است اما از تولید این کود بی بهره ایم.
وی گفت: امسال تأمین بیش از ۷۶ هزار و 960 تن انواع کود شیمیایی برای کشاورزان 
اســتان اصفهان تکلیف شــده و این میزان شامل ۶۲ هزار و ۵۶۰ تن کود اوره، بیش از ۹ 
هزار تن کود فسفاته و حدود پنج هزار تن کود پتاسه است که از ابتدای سال جاری تا به 

امروز ۳۱ درصد از تکلیفمان را محقق کرده‌ایم. 
وی یادآور شد: با این حال، کمبود گاز پتروشیمی ها و افزایش قیمت کود از مهم ترین 

چالش های پیش‌روی تولید و توزیع است.
نژاداحمدی درباره اهمیت کود اوره افزود: اوره، به دلیل داشتن بیشترین میزان نیتروژن 
با کمترین قیمت، به طور گســترده‌ای مورد اســتفاده قرار می‌گیرد و در کشاورزی برای 
تامین نیتروژن مورد نیاز گیاهان به کار می‌رود.وی اظهار کرد: برآورد ما برای ساخت واحد 

تولید کود اوره در پتروشیمی اصفهان، ۱۰ هزار میلیارد ریال است و در صورتی که فعالان 
اقتصادی بتوانند در این زمینه سرمایه گذاری کنند استان اصفهان به جمع تولیدکنندگان 

این ماده مهم در صنعت کشاورزی اضافه خواهد شد.
مدیرعامل شرکت خدمات حمایتی کشاورزی اصفهان با بیان آنکه رونق صنعت کشاورزی 
تنها با تامین آب، خاک و بذر میسر نمی شود بلکه به کود و به نوعی غذای گیاه نیاز دارد، 
خاطرنشان ساخت: اصفهان از پیشتازان صنعت کشاورزی ایران با ۵۶۸ هزار هکتار اراضی 
)معادل پنج درصد از مســاحت اســتان و سه درصد از اراضی کشاورزی کشور( محسوب 

می شود. لذا ما باید در عرصه تولید کود هم با قوت فعالیت کنیم.
نژاد احمدی با اشــاره به شــرایط متنوع آب و هوایی، استعداد تولید انواع محصولات 
در مناطق گرم و خشــک مانند خرما، انار و پســته، در مناطق سرد و کوهستانی بادام و 
گردو و در مناطق معتدل و ســرد انواع محصولات دانه‌دار و هسته‌دار، ادامه داد: مجموع 
اراضی زراعی قابل کشت استان حدود ۴۸۵ هزار هکتار است که در سال های آبی با بارش 
معمول، ۷۰ درصد آن به کشت محصولات زراعی مانند انواع غلات، حبوبات و محصولات 
علوفه‌ای، جالیزی و انواع ســبزی و صیفی اختصاص می یابد که بیانگر اهمیت تولید انواع 

کود در استان است. 
وی با بیان اینکه توزیع کود توســط شــرکت خدمات حمایتی کشــاورزی و از طریق 
کارگزاری ها انجام می‌گیرد، گفت: ما ۱۵۴ کارگزار در اســتان داریم که کود مورد نیاز را 

به دست کشاورزان در شهرستان ها می‌رسانند.
نژاد احمدی خاطرنشان کرد: مشکلاتی که در سال های اخیر به ویژه امسال در بخش 
انرژی به وجود آمده بر تولید کود هم تاثیر گذاشته به طوری که قیمت هر بسته کود از 

سه میلیون و ۹۵۰ هزار ریال به حدود ۶ میلیون و ۹۸۰ هزار ریال افزایش یافته است.
مدیرعامل شرکت خدمات حمایتی کشاورزی اصفهان اظهار کرد: وجود کود نامرغوب 
و تقلبی و توزیع توســط عوامل متفرقه مانند مغازه های کوچک از جمله معضلات ماست 

که نهادهای نظارتی باید با این مورد برخورد جدی تری داشته باشند.

افزایش همزمان تحویل و ذخیره سازی نفت گاز 

عرفان حمیدی     |    میانگین تحویل نفت گاز به نیروگاه‌ها در سال ابتدایی استقرار دولت چهاردهم نسبت به دوره مشابه در سال پایانی دولت 
سیزدهم ۳۷ درصد و موجودی مفید نفت گاز نیروگاهی نیز در ۱۷ مرداد امسال ۶۰ درصد افزایش داشته است.

   در نخستین روز برگزاری نمایشگاه دستاوردهای 
دولت در استان خوزستان

۲۰ پایان نامه تحصیلات تکمیلی مورد حمایت 
شرکت ملی حفاری ایران رونمایی شد

در نخستین روز برگزاری نمایشگاه دستاوردهای دولت 
در استان خوزستان ، ۲۰ پایان نامه تحصیلات تکمیلی در 
مقطع کارشناسی ارشد و دکتری در موضوع صنعت نفت 
وحفاری که از سوی شرکت ملی حفاری ایران حمایت 

مالی و علمی شده است، رونمایی شد. 
نمایشگاه دســتاوردهای دولت در استان خوزستان 
در محل دائمی نمایشگاه های استان خوزستان در اهواز 
گشایش یافت.این پایان نامه ها در بازدید استاندار و جمعی 
از مدیران استان از غرفه اختصاصی مشترک شرکت های 
ملی مناطق نفتخیزجنوب، نفــت و گاز اروندان و ملی 
حفاری مورد توجه قرار گرفت که به عنوان نشانه ای از 
بهره گیری ملی حفاری از دانش و توانمندی های جوانان 
با اســتعداد و نخبه در پیشبرد اهداف علمی و تخصصی 
صنعت راهبردی حفاری اســت . در این راستا همکاری 
نزدیک صنعت نفت و دانشگاه ها و استفاده شرکت ملی 
حفاری از ظرفیت های دانشگاه ها و مراکز علمی پژوهشی 
استان خوزستان به عنوان اولویت کار مورد توجه استاندار 
قرار گرفت .   شرکت ملی حفاری ایران در زمان حاضر 
با دانشگاه های شهید چمران اهواز، صنعت نفت و آزاد 
اسلامی، پارک علم و فناوری و جهاد دانشگاهی استان ، 
درزمینه طرح های پژوهشی، پایان نامه های تحصیلات 
تکمیلی، فرصت مطالعاتی اســاتید، پژوهانه، پسا دکترا، 
نخبه وظیفه، همایش های پژوهشی با رویکرد صنعتی و 

کارآموزی همکاری تنگاتنگ دارد.

 استاندار گلستان بر نقش رسانه‌ها در انعکاس 
دستاوردهای نظام تأکید کرد

علی اصغر طهماسبی، اســتاندار گلستان،  در ویژه 
 برنامه »دولت« از شــبکه استانی گلســتان با تشریح

 برنامه های هفته دولت چهاردهم در اســتان، با اشاره 
به اهمیت بازتاب مســتقیم خدمات ارائه شده به مردم، 
از رســانه ها و خبرنگاران خواست تا با حضور میدانی در 
شهرها و روستاها، دستاوردهای نظام جمهوری اسلامی 

را بهصورت عینی منعکس کنند.

 در پی وضعیت ویژه موجودی مخازن سوخت مایع نیروگاه های کشور در آغاز به کار دولت چهاردهم، تامین پایدار سبد 
سوخت نیروگاهی به عنوان یکی از اولویت های اصلی وزارت نفت در دستور کار قرار گرفت. این تصمیم راهبردی به‌ویژه با 

توجه به شرایط ویژه زمستان ۱۴۰۳ و رشد مصرف، اهمیت دوچندانی یافت.
آمارهای رسمی نشان می‌دهد میانگین تحویل سوخت به نیروگاه ها شامل گاز طبیعی، نفت گاز و نفت کوره در مدت 
استقرار دولت چهاردهم به ۲۷۲ میلیون مترمکعب در روز )معادل گاز( رسید که نسبت به دوره مشابه سال پایانی دولت 

سیزدهم، رشدی معادل ۲۱ میلیون مترمکعب در روز را ثبت کرده است.
وزارت نفت دولت چهاردهم در حوزه تامین سوخت مایع نیروگاهی، تمرکز ویژه‌ای بر افزایش ظرفیت انتقال فرآورده از 
پالایشگاه‌های جنوبی به مناطق مرکزی و شمالی کشور گذاشت. به همین منظور فاز)مرحله( نخست خط لوله ۲۶ اینچ 
بندرعباس - رفسنجان در پاییز ۱۴۰۳ پیش از زمان‌بندی اولیه به بهره برداری رسید. این اقدام ظرفیت انتقال فرآورده را 
روزانه ۱۳ میلیون لیتر افزایش داد و از تردد ۵۰۰ نفتکش جاده‌ای جلوگیری کرد. افزون بر این، ۶ نیروگاه جدید به خطوط 

انتقال فرآورده متصل شدند و برنامه اتصال سه نیروگاه دیگر تا پایان امسال تدوین شده و در حال اجراست.
در بخش لجستیک، وزارت نفت با اجرای تمهیداتی همچون اعمال کارمزد تشویقی برای ناوگان جاده‌ای و ریلی، توان 
عملیاتی شبکه حمل سوخت را به‌ویژه در چهار ماه سرد سال ۱۴۰۳ به طور محسوسی افزایش داد. در این مدت در مجموع 
سه هزار و ۷۰۰ دستگاه ناوگان شامل واگن های ریلی و نفتکش های جاده‌پیما به ناوگان انتقال افزوده شده است که نقشی 

کلیدی در تسریع و افزایش تحویل سوخت مایع به نیروگاه ها داشتند.
از ابتدای فروردین تا پایان اسفند ۱۴۰۳ بیش از ۲۲ میلیارد لیتر سوخت مایع به نیروگاه ها تحویل شد که این مقدار 
نسبت به مدت مشابه سال ۱۴۰۲، ۴۰ درصد افزایش داشته است و این حجم از تحویل سوخت مایع نیروگاهی به عنوان یک 
رکورد تاریخی در کارنامه وزارت نفت، شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی ایران و شرکت ملی پخش فرآورده‌های 
نفتی ایران ثبت شد.با وجود این افزایش قابل‌توجه تحویل سوخت نیروگاهی در سال ۱۴۰۳، در بخشی از افکار عمومی این 
تصور وجود داشت که ذخایر نیروگاهی خالی است و سوخت مایع به طور کامل تحویل نشده است. وزارت نفت در همان 
دوره با رد این برداشت اعلام کرد که ظرفیت ذخیره مفید نفت گاز در مخازن نیروگاه ها حدود ۳.۳ میلیارد لیتر است و در 
سال ۱۴۰۳ این مخازن تقریباًً چهار بار به طور کامل پر و تخلیه شدند.به گفته این وزارتخانه، علت اصلی کاهش مقطعی 
ذخایر، مصرف بیش از اندازه نفت گاز بوده اســت، نه کاهش در تأمین یا تحویل. از این رو، شــرکت ملی پالایش و پخش 
فرآورده های نفتی ایران به‌طور کامل و حتی فراتر از تعهدات و تکالیف خود در حوزه سوخت‌رسانی نیروگاهی عمل کرده بود

  صرفه جویی ۸۹۵ مگاواتی برق تهران در پی تعطیلی روز شنبه
مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق تهران اعلام کرد تعطیلی دستگاه های اداری در روز شنبه اول شهریور، به‌دلیل تداوم گرمای شدید و تصمیم استانداری، منجر به صرفه جویی ۸۹۵ مگاواتی در مصرف برق پایتخت شد.

 به نقل از وزارت نیرو، کامبیز ناظریان، مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق تهران بزرگ، با اشاره به آثار مثبت تعطیلی روز شنبه اول شهریور بر مدیریت مصرف برق گفت: بر اساس مصوبه استانداری تهران و در پی تداوم گرمای شدید، دستگاه های اداری پایتخت در این روز تعطیل 
شدند و این اقدام صرفه جویی ۸۹۵ مگاواتی را در مصرف برق رقم زد.

وی تأکید کرد این میزان صرفه جویی نقش مؤثری در کمک به پایداری شبکه و کاهش فشار بر تأسیسات برق‌رسانی در ساعات اوج مصرف داشته است. ناظریان افزود: مدیریت هوشمندانه مصرف انرژی از سوی مردم، به‌ویژه در شرایط خاص آب‌وهوایی، نشان‌دهنده آگاهی عمومی 
نسبت به اهمیت مصرف بهینه انرژی است.سخنگوی صنعت برق استان تهران ضمن قدردانی از همراهی شهروندان گفت استمرار مشارکت مردمی، به‌ویژه در استفاده بهینه از وسایل سرمایشی، رعایت الگوی مصرف و پرهیز از استفاده هم‌زمان از وسایل برقی پرمصرف، کلید عبور موفق 

از تابستان خواهد بود.ناظریان در پایان خاطرنشان کرد: شرکت توزیع نیروی برق تهران بزرگ با اجرای برنامه های مدیریت بار و مانورهای ضربتی پایش مصرف، همچون سال های گذشته، تمام توان خود را برای حفظ پایداری شبکه و تأمین برق در تابستان ۱۴۰۴ به کار بسته است.

مدیرعامل شرکت خدمات حمایتی کشاورزی اصفهان مطرح کرد: 

  آیین متمرکز افتتاح  و  کلنگ زنی در شهرستان مراوه تپه
مومنی ـ گلستان ؛ به گزارش روابط عمومی شرکت گاز استان گلستان ؛  آیین متمرکز افتتاح و کلنگ زنی ۱۳۲  پروژه عمرانی ، اقتصادی و اشتغالزایی  شهرستان مراوه تپه با اعتباری بالغ بر  ۷۵۰ میلیارد تومان بمناسبت هفته دولت  
در روز دوشنبه مورخ  ۴ شهریور ماه ۱۴۰۴ با حضور آخوند غراوی نماینده  مردم در مجلس  خبرگان رهبری ، دکتر کیان مهر معاون  امور هماهنگی و  اقتصادی استانداری ، مدیران ، مسئولین استانی و مهندس قنبریان مدیر مهندسی 

و اجرای طرحهای شرکت گاز استان و هیئت همراه در محل  سالن اجتماعات شهرداری مرواه تپه برگزار گردید  .
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مسئولان ارشد استان 
درخواست کرده که 

نگذارید معدن کاوی،آثار 
تاریخی را به نابودی 

بکشاند و به بهانه های 
فعالیت های معدنی آسیب 

به آثار تاریخی استان 
وارد آید.

 پایان عطش، حمایت دولت وفاق به  رونق زندگی 
عشایر خراسان جنوبی

عاطفه دهقان|              اجرای پروژه های آبرسانی پایدار به محلات عشایری و اعطای تسهیلات برای افزایش تولیدات دامی از جمله اقدامات حمایتی دولت چهاردهم 
برای رونق زندگی عشایر خراسان جنوبی است که به طور مستقیم به بهبود کیفیت زندگی آنان می‌انجامد.

   پوشــش ۸۹ درصدی اینترنت روســتایی در 
خراسان رضوی

خاوریان ـ مشهد

 مدیرکل ارتباطات و فناوری اطلاعات خراسان رضوی 
از اولویت توسعه‌ی زیرساخ همت های ارتباطی روستایی 
خبر داد و اعلام کرد: با تخصیص ۱۱۲۳ میلیارد تومان 
اعتبار، پوشش اینترنت 3G و 4G در روستاهای استان به 
۸۹ درصد رسیده و تا پایان دولت سیزدهم به ۱۰۰ درصد 
خواهد رسید.علی دلگیر، مدیرکل ارتباطات و فناوری 
اطلاعات خراسان رضوی، در نشست خبری با اصحاب 
رسانه، با تأکید بر اولویت توسعه‌ی زیرساخت های ارتباطی 
روستایی، از پیشرفت های چشمگیر در این حوزه خبر داد

وی با اشاره به اقدامات انجام‌شده در یک سال گذشته، 
 ،4G 3 وG اظهار داشت: »در راستای توسعه‌ی اینترنت
۱۱۲ سایت جدید در روستاها نصب شده که ۱۳۸ روستا 
را تحت پوشش قرار داده و اعتباری بالغ بر ۷۹۱ میلیارد 
تومان هزینه دربر داشته است.«دلگیر با اشاره به ارتقای 
سایت‌های موجود از نسل دو به سه و چهار، افزود: »در این 
راستا، ۶۴ سایت همراه اول و ایرانسل ارتقاء یافته که ۹۵ 
روستای دیگر را تحت پوشش قرار داده و اعتباری بالغ بر 
۳۳۲ میلیارد تومان به خود اختصاص داده است.«مدیرکل 
ارتباطات و فناوری اطلاعات خراسان رضوی با بیان این که 
تمام این اعتبارات از محل اعتبارات دولتی تأمین شده، 
تصریح کرد: »با احتساب این اقدامات، در حال حاضر به 
پوشش ۸۹ درصدی اینترنت روستایی دست یافته‌ایم. 
 4G 3 وG هدف‌گذاری ما، پوشش ۱۰۰ درصدی اینترنت
برای ۲۵۹۶ روستای استان تا پایان دولت سیزدهم است. 
لازم به ذکر است که تعریف پوشش مطلوب اینترنت در 
سال‌های گذشته، شامل ADSL نیز می‌شد، اما در حال 
حاضر، تمرکز بر پوشــش اینترنت موبایل نســل سه و 
چهار است و روستاهایی که از ADSL نیز بهره‌مند بودند 
از اینترنت نسل سه و چهار استفاده خواهند کرد.«دلگیر 
، به توسعه‌ی اینترنت ثابت مبتنی بر فیبر یا FTTH اشاره 
کرد و گفت: »این پروژه، از زمان شــروع تاکنون، ۹۵۰ 
کیلومتر حفاری در سطح استان داشته است که تقریباًً 
نیمی از آن در مشهد و مابقی در شهرستان ها انجام شده 
است. اپراتورهای فعال در این حوزه شامل شاتل، آسیاتک، 
پیشــگامان، صبانت و های‌وب در مشهد و مخابرات و 

ایرانسل در مشهد و شهرستان ها هستند.«

دلگیر با اشــاره به تعداد خانوارهای تحت پوشش 
اینترنت ثابت، افزود: »در حال حاضر، ۴۰۰ هزار خانوار 
در استان، تحت پوشش خدمات اینترنت ثابت مبتنی 
بر فیبر )FTTH( قرار دارند. برنامه‌ی ما برای پایان دولت 
سیزدهم، پوشش تمامی خانوارهای شهری، به تعداد یک 

میلیون و ۶۰۰ هزار خانوار است.«

 IP وی همچنین به افتتاح فاز دوم توسعه‌ی شبکه‌ی
ملی در حوزه‌ی شــرکت زیرساخت اشاره کرد و گفت: 
»ظرفیت قابل افتتاح در این زمینه، ۳۶۵۰ گیگابیت بر 
ثانیه است که فاز سوم توسعه و ارتقای پایداری شبکه 
انتقال را تشــکیل می‌دهد. این ارتقا، در مناطقی چون 
بجستان، چهار گز، داور زن، قوچان، گناباد، مهدی آباد، 
مشهد، نیشابور، سبزوار، صالح‌آباد، سرخس، تایباد، تربت 

حیدریه و تربت جام، انجام خواهد شد.«

دلگیر با اشــاره به پشــتیبان DNS شبکه‌ی ملی 
اطلاعات، به عنوان یکی دیگر از اولویت های شــرکت 

ساوجبلاغ - محمد رنجبرکهن:جلسه هماهنگی برگزاری کنگره شهدای شهرستان با حضور مهندس صادقلو فرماندار شهرستان، سرهنگ علیزاده فرمانده سپاه ناحیه ساوجبلاغ، معاونین فرماندار، بخشداران، مسئولین 
کمیته های کنگره شهدا و جمعی از مسئولین و مدیران دستگاههای شهرستان ساوجبلاغ برگزار شد.

فرماندارشهرستان ساوجبلاغ در این نشست با بیان اینکه شهدا معیار سنجش مدیران نظام هستند، برگزاری کنگره شهدای این شهرستان را یک رویداد و حرکت بزرگ معنوی و فرهنگی دانست که برکات و 
ثمرات فراوانی برای این منطقه خواهد داشت .

مهندس صادقلو افزود: همچنان که مهمترین اتفاق بعد از جنگ ۱۲ روزه، همدلی و همراهی مردم با نظام بود، با تمسک به شهدا و گسترش فرهنگ شهادت، این جریان در جامعه جاری می شود.
وی بیان داشت: غالب مخاطبین کنگره شهدا باید جوانان و نوجوانان باشند و نسل آینده را بایستی با فرهنگ ایثار و شهادت آشنا کرد، تا شخصیت هایشان در تراز نظام مقدس انقلاب اسلامی شکل بگیرد.

فرماندارساوجبلاغ پیشنهاد کرد؛ بعنوان پاسداشت شهدای دفاع از وطن در جنگ ۱۲ روزه، زندگینامه شهیده صالحی بعنوان شهید شاخص بصورت کتاب تدوین و منتشر شود.
شهدا معیار سنجش مدیران 

نظام  هستند

به عنوان میراث‌داران و حافظان سنت ها و فرهنگ های دیرینه‌ این سرزمین، نقش ویژه‌ای در 
توسعه و پایداری اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی کشور دارند. آنها نه تنها در حفظ و نگهداری 
آداب و رســوم محلی و بومی نقش دارند، بلکه از نظر اقتصادی نیز سهم بسزایی در تولیدات 

دامی، کشاورزی و صنایع دستی ایفا می کنند.
در میان اقوام ایرانی، عشایر با سبک زندگی خاص خود که بر پایه کوچ نشینی و دامداری 
اســتوار است، یکی از مهمترین اقشار جامعه را تشکیل می‌دهند. این قشر با برقراری ارتباط 
نزدیک با طبیعت و مراتع، از یک سو به عنوان تولیدکنندگان اصلی محصولات دامی و کشاورزی 
شــناخته می شوند و از سوی دیگر، با حفظ و انتقال فرهنگی غنی از نسل به نسل، به عنوان 

نگهداران سنت های اصیل ایرانی عمل می کنند.
در استان خراسان جنوبی، عشایر نه تنها در زمینه‌های اقتصادی، بلکه در زمینه اجتماعی و 
فرهنگی نیز سهم بزرگی دارند. این استان با جغرافیای خاص خود، پذیرای جمعیت بالغ بر ۹۲ 
هزار نفر از عشایر است که در مناطق مختلف آن زندگی می کنند و از طریق دامداری و تولیدات 

دامی، نقش بسیار مهمی در تأمین نیازهای اقتصادی این منطقه ایفا می کنند.

  خراسان جنوبی، پناه ۹۲ هزار عشایر سخت کوش
در این گفتگو تفصیلی با مدیرکل امور عشایری خراسان جنوبی، به نقش و وضعیت عشایر 
خراسان جنوبی پرداخته می شود و برنامه های مختلف دولت چهاردهم که برای حمایت از این 
قشــر سخت کوش انجام شده است، از جمله طرح‌های آبرسانی، مرمت ایل‌راه ها، و تسهیلات 

مالی در جهت بهبود شرایط زندگی آنان، بررسی خواهد شد.
محمد ابراهیم ابراهیمی با اشاره به جمعیت عشایری استان گفت: خراسان جنوبی با مساحتی 
وسیع، اکنون میزبان ۹۲ هزار و ۸۱۶ نفر از عشــایر کشــور است که در قالب ۲۲ هزار و ۳۹۲ 
خانوار زندگی می کنند.وی ادامه داد: این جمعیت بیش از ۱۲ درصد از جمعیت کل استان و 
حدود هفت درصد از جمعیت عشایر کشور را تشکیل می‌دهند.مدیرکل امور عشایری خراسان 
جنوبی با اشاره به اینکه عشایر استان در قالب ۵۸ طایفه مستقل به ویژه طایفه بهلولی زندگی 
می کنند، افزود: عمده کوچ ها عشــایر درون استانی است و قط در حد بسیار کمی، عشایر به 
خارج از استان کوچ می کنند.وی به تولیدات دامی عشایر این استان اشاره کرد و گفت: عشایر 
خراسان جنوبی بیش از ۸۲۷ هزار و ۴۳ رأس دام سبک و سنگین دارند که معادل ۴۲ درصد 

جمعیت دامی استان را تشکیل می‌دهند.

همت عشایر در تولید بیش از ۱۹ هزار تن محصولات دامی
ابراهیمی تصریح کرد: این دام ها حدود ۳۰ درصد از تولیدات دامی استان را به خود اختصاص داده و 
۷۰ درصد از درآمد خانوارهای عشایری از این تولیدات به دست می آید.مدیرکل امور عشایری خراسان 
جنوبی با اشاره به نقش عشایر در تولید گوشت قرمز و صنایع دستی، عنوان کرد: عشایر خراسان جنوبی 
با در اختیار داشــتن ۲۸ درصد از دام ســبک و چهار درصد از دام سنگین کشور، نقشی بسزا در تولید 

گوشت قرمز ایفا می کنند.

عشــایر خراسان جنوبی سالیانه ۲۵ درصد از گوشت قرمز کشور معادل ۲۰۰ هزار تن را 
تولید می کنند

وی اضافه کرد: عشــایر اســتان سالیانه ۲۵ درصد از گوشت قرمز کشور معادل ۲۰۰ هزار تن و ۳۲ 
درصد از گوشت قرمز استان معادل سه هزار و ۸۵۰ را تولید می کنند.ابراهیمی همچنین از سهم قابل 
توجه عشایر در تولید صنایع دستی کشور خبر داد و گفت: عشایر خراسان جنوبی ۳۵ درصد از تولیدات 
صنایع دستی کشور و ۲۵ درصد از صنایع دستی استان را تولید می کنند.وی ادامه داد: تولیدات عشایر 
استان از ابتدای سال ۱۴۰۳ تاکنون شامل پنج هزار و ۶۹۸ تن گوشت قرمز، ۱۳ هزار و ۲۱۵ تن شیر 
و فرآورده های لبنی، ۸۹۷ تن پشم و کرک، ۲۱۵ تن گیاهان دارویی، ۲۵ هزار و ۷۰۰ مترمربع صنایع 

دستی داری و ۹۳ هزار متر مربع صنایع دستی غیرداری بوده است.

  پشتیبانی دولت برای توسعه دامداری عشایر
ابراهیمی در خصوص تسهیلات بانکی نیز گفت: اداره کل امور عشایری خراسان جنوبی برای رفع 
مشکلات اقتصادی عشایر و کمک به افزایش تولیدات آن ها، عشایر واجد شرایط را برای دریافت تسهیلات 
بانک کشاورزی معرفی می کند که در سال گذشته، ۳۲ میلیارد تومان تسهیلات در قالب زنجیره تولید 
گوشت قرمز به عشایر اختصاص یافت.وی افزود: همچنین ۳۱۰ میلیارد و ۹۹۰ میلیون تومان تسهیلات 
سرمایه در گردش برای اجرای طرح زنجیره تولید گوشت قرمز به ۲۴۵ عشایر متقاضی واجدشرایط از 
محل منابع صندوق توسعه ملی تخصیص یافت که این تسهیلات موجب پرواربندی ۲۱ هزار رأس دام 
سبک و افزایش تولید ۲۱۱ تن گوشت قرمز شده است.در سال جاری تا کنون مبلغ ۱۳ میلیارد و ۱۵۰ 

میلیون تومان تسهیلات به عشایر استان در قالب زنجیره گوشت قرمز پرداخت شده است
مدیرکل امور عشایری خراسان جنوبی ادامه داد: این تسهیلات به ازای هر راس دام ۱۵ میلیون ریال 
و سقف پرداختی به هر متقاضی ۲ میلیارد ریال است که در سال ۱۴۰۴ تا کنون مبلغ ۱۳ میلیارد و 

۱۵۰ میلیون تومان تسهیلات به ۱۰۱ نفر از عشایر در قالب زنجیره گوشت قرمز پرداخت شده است.
وی به حمایت دولت از عشایر در زمینه انرژی های نو اشاره کرد و گفت: در سال گذشته، ۴۵۰ دستگاه 
پنل خورشیدی به عشایر استان تحویل داده شده است و در سال جاری نیز سهمیه ۸۵۰ دستگاه پنل 
خورشیدی تامین شده که هنوز تحویل داده نشده است.ابراهیمی به وضعیت ایل‌راه های استان و مرمت 
آن ها اشاره و اظهار کرد: مجموع مسیرهای ایل‌راه های استان که در حال مطالعه هستند، شامل هشت 
هزار و ۳۰۰ کیلومتر است و در سال گذشته ۱۰ هزار و ۵۹۹ کیلومتر و از ابتدای سال جاری تاکنون، پنج 
هزار و ۳۰۰ کیلومتر از این راه ها با بکارگیری دستگاه های گریدر دولتی و خصوصی مرمت و موج تراشی 
شده است.وی ادامه داد: مجموع اعتبار هزینه شده از محل اعتبارات تملک، ارزش افزوده و بحران برای 
مرمت ایل‌راه ها در سال جاری ۲ میلیارد و ۶۰۰ میلیون تومان بوده است و در مقایسه با سال گذشته، 
حجم کار مرمت حدود ۲۰ درصد رشد داشته است.مدیرکل امور عشایری خراسان جنوبی به مرمت 
و بازگشــایی ۲ هزار کیلومتر ایل‌راه خســارت دیده از سیلاب اشاره کرد و افزود: در سال جاری حدود 
۱۰۰ کیلومتر ایل‌راه بازگشایی و اصلاح مسیر انجام شده است.مدیرکل امور عشایری خراسان جنوبی از 
پروژه های آبرسانی به محلات عشایری استان خبر داد و گفت: در حوزه آبرسانی، پروژه‌های بزرگ و ملی 
انجام شده است که از جمله آن ها می توان به پروژه آبرسانی پایدار به محلات عشایری شهدای عشایر 
شهرستان زیرکوه)بمرود(، شبکه انتقال آب شرب به محلات عشایری خواجه منجیکو و چاه‌زرد شهرستان 
نهبندان و همچنین شبکه انتقال آب شرب به محلات عشایری چاه مسافر شهرستان عشق‌آباد اشاره کرد
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قانون نانوشته فوتبال: گل نزنید، گل می خورید!

عرشیا حسن پور     |   هافبک اسبق باشگاه سپاهان گفت: پست وینگر و خط حمله نیاز به تقویت احساس می شود و این موضوع باید با نظر 
 کادر فنی حل شود.

آغاز فصل متفاوت لیگ فوتسال زنان؛ امیدها به لیگ بدون حواشی گذشته
فصل جدید لیگ برتر فوتســال از ۲۰ شــهریور آغاز می شود و حضور 
باشگاه های سرشــناس به همراه احتمال اعزام تیم قهرمان به رقابت های 

بین‌المللی نویدبخش لیگ هیجان‌انگیز و متفاوتی است.
 لیگ برتر فوتسال زنان ایران همیشه با شور و هیجان فراوان آغاز می شود 
و حضور تعداد قابل توجهی تیم روزهای ابتدایی رقابت ها را نیز بسیار جذاب 
و دیدنی می کند. با این حال ولی تجربه سال های گذشته نشان داده که در 
ادامه فصل برخی تیم ها به دلایل مختلف از مسابقات انصراف داده‌اند. این 
موضوع نه تنها کیفیت رقابت ها و جذابیت لیگ برای تماشاگران و رسانه ها 

را کاهش داده بلکه بر روند لیگ تأثیر منفی گذاشته و توسعه فوتسال زنان در کشور را نیز محدود کرده است.
با همه این شــرایط ولی در لیگ امســال نشــانه هایی از تغییر رویکرد دیده می شود و کارشناسان امیدوارند که فصل جدید نسبت به 
گذشــته تفاوت چشــمگیری داشته باشد. رقابت های لیگ برتر از ۲۰ شهریور آغاز می شود و طبق اعلام فدراسیون حضور ۱۲ تیم در این 
دوره برنامه‌ریزی شده است؛ اتفاقی که نویدبخش رقابت های فشرده و هیجان‌انگیز است و امیدها برای برگزاری لیگ بدون حواشی سال های 

گذشته را افزایش می‌دهد.
یکی از نکات برجسته و امیدوارکننده لیگ امسال ورود باشگاه استقلال تهران به فوتسال زنان است؛ تیمی که سال ها حضورش در این 
رقابت ها در حد بحث و شایعه باقی مانده بود. ابتدا قرار بود استقلال با هدایت شهرزاد مظفر مربی باتجربه فوتسال زنان وارد مسابقات شود 
اما با دعوت او به تیم ملی این برنامه منتفی شد. اکنون چشم ها به سمت سرمربی آینده استقلال دوخته شده و این سوال مطرح است که 
آیا حضور این برند بزرگ می تواند تحول واقعی در لیگ ایجاد کند یا خیر. بدون شک حضور استقلال توجه رسانه ها و علاقه مندان را به لیگ 

بیشتر جلب خواهد کرد و رقابت ها را از نظر تبلیغات و انگیزه تیم ها تحت تأثیر قرار می‌دهد.
از دیگر نکات مهم لیگ امســال تصمیم فدراسیون فوتبال برای اعزام قهرمان لیگ برتر به جام کافا اســت؛ اتفاقی که سابقه زیادی در 
فوتسال زنان ایران نداشته است. این اقدام می تواند سطح انگیزه تیم ها را برای رقابت های لیگ افزایش دهد زیرا تاکنون قهرمانان لیگ در 
سطح بین‌المللی فرصت محک‌زنی نداشتند و عملًاً هیچ امتیاز ویژه‌ای برای رقابت در میادین آسیایی یا منطقه‌ای نصیبشان نمی شد. حضور 
در چنین تورنمنت هایی نه تنها به ارتقای سطح فنی بازیکنان کمک می کند بلکه باعث می شود فوتسال زنان ایران بیش از پیش در سطح 

بین‌المللی شناخته شود و مسیر رشد این رشته هموارتر شود.
در کنــار ایــن موضوعات لیگ برتر زنان همیشــه فرصتی مناســب برای ظهور اســتعدادهای جــوان بوده اســت. بازیکنان زیر ۲۰ 
 ســال بــا حضــور در چنین رقابت هایی می تواننــد تجربه لازم برای بــازی در تیم ملی و مســابقات بین‌المللی را به دســت آورند. این

 امر اهمیت لیگ را تنها در بعد قهرمانی محدود نمی کند بلکه نقش حیاتی در تربیت نسل آینده فوتسال زنان ایران دارد و به شکوفایی این 
رشته کمک می کند.

سرمربی تیم نساجی مازندران با بیان اینکه این تیم امسال برای بازگشت 
به لیگ برتر بسته شد، گفت: ترکیب ایده و تیم منسجم نساجی تقریبا از 

هفته چهارم لیگ شکل واقعی خود را پیدا خواهد کرد.
 فــراز کمالوند روز جمعه در حاشیه تمرینات تیم فوتبال نســاجی در 
ساری با اشاره تســاوی بدون گل تیمش نساجی برابر میهمانش پالایش 
نفت بندرعباس در هفته اول فوتبال دسته یک کشور در جمع خبرنگاران، 
اظهار کرد: تیم ما بسیار خوب و منسجم است و با وجود آنکه صد درصد 
تیم از لیگ برتر به لیگ دسته یک تغییر داشته و پوست اندازی کرده بود، 

نیاز به هماهنگی بیشتری دارد.
وی، افزود: حداقل برابر تیم نفت بندرعباس ۶ موقعیت خوب و نزدیک به گل داشــتیم و البته تیم حریف هم دو تا ســه موقعیت روی 

دروازه ما ایجاد کرده بود.
سرمربی تیم نساجی مازندران، با اشاره به اینکه در بازی نخست و شروع لیگ حدود ۷۵ دقیقه مالک توپ و میدان بودیم و با توجه به علاقه 
بازی هجومی مردم مازندران بازی کردیم گفت، شرایط بازی امروز به گونه‌ای بود که واقعا این تیم نساجی سزاوار حضور در لیگ برتر بود.

کمالوند ادامه داد: نساجی از شروع تمرینات پیش فصل تا به امروز ۱۱ مسابقه انجام داده که چهار بازی مقابل تیم های لیگ برتری بوده 
و در این بازی ها شکستی نداشته که این مهم نیز دارای یک پیام مهمی است.

وی تصریح کرد: تیم نساجی با بازیکنان خوب و باانگیزه‌ای که دارد، در تمرینات بسیار خوب ظاهر شده بودند، اما در این بازی انتظاراتی 
که کادر فنی داشت، به طور کامل برآورده نشد.

سرمربی تیم نساجی مازندران با ابراز خرسندی از حضورش در تیم نساجی و بازی در حضور تماشاگران پرشور ورزشگاه شهیدوطنی 
قائمشهر گفت: جو بسیار خوبی توسط تماشاگران تیم نساجی ایجاد شده بود و ای کاش که این حضور پرشور هواداران با کسب ۳ امتیاز 

و پیروزی همراه بود.
کمالوند تصریح کرد: در شروع بازی های لیگ قرار داریم و تیم ما برای رسیدن به نظم و هماهنگی تیمی حداقل به ۳ هفته دیگر نیاز دارد

وی همچنین از سبک بازی اتلاف وقت توسط بازیکنان تیم نفت بندرعباس انتقاد کرد و گفت: این شیوه فوتبال در دنیا منسوخ شده و 
اینکه در هر ۵ دقیقه با فوتبال کاملا دفاعی حریف، وقت کشی شود، روی خوشی ندارد.

سرمربی تیم نساجی مازندران با تکرار این نکته که این تیم با این تعداد علاقمند و هوادار فوتبالی جایش در لیگ برتر خالی است، گفت: 
امیداوریم با همراهی و صبوری هواداران هر چه زودتر شاهد حضور دوباره تیم نساجی در لیگ برتر فصل آینده باشیم.

تیم نساجی مازندران روز گذشته‌-پنجشنبه- در هفته نخست لیگ دسته یک فوتبال باشگاه های کشور برابر میهمانش تیم پالایش نفت 
بندرعباس با تساوی بدون گل متوقف شد.

آغاز فصل متفاوت لیگ فوتسال زنان؛ امیدها به لیگ بدون حواشی  تیم نساجی امسال برای بازگشت به لیگ برتر بسته شد

   طارمی باید دربــاره تیم جدیدش تصمیم 
بگیرد

رئیس باشگاه اینتر تاکید کرد مهدی طارمی 
باید درباره آینده‌اش تصمیم‌گیری کند.

 آخرین روز نقل و انتقالات تابستانی به‌زودی 
از را می‌رســد ولی مهدی طارمی هنوز باشــگاه 
جدیدش را نشناخته است.در حال حاضر به نظر 
می‌رسد المپیاکوس و لیون محتمل ترین باشگاه ها 
برای امضای قرارداد با این بازیکن ۳۳ساله هستند

جوزپــه ماروتــا، رئیس باشــگاه اینتــر، در 
صحبت هــایی گفت: ما منتظــر تصمیم مهدی 
طارمی هستیم. او پیشنهادهایی دارد و باید درباره 
آینده‌اش تصمیم بگیرد.رئیس باشگاه اینتر افزود: 
هاکان چالهان اوغلو در اینتر می ماند و بازیکن مهمی 
برای نراتزوری است.کمتر از یک هفته تا پایان پنجره 
نقل و انتقالات تابستانی باقی مانده است و باید دید 
مهدی طارمی، مهاجم ایرانی، چه تصمیمی برای 

فصل جدید خواهد گرفت.

 برنامه ساپینتو برای تعطیلات لیگ برتر؛ 
برگزاری دو بازی تدارکاتی مهم

سرمربی تیم فوتبال اســتقلال قصد دارد در 
تعــطیلات لیگ برتر دو بازی بــا تیم های لیگ 
برتــری را برای تیمش در نظر بگیرد. تیم فوتبال 
استقلال پس از تساوی برابر ذوب آهن و با توجه 
تعطیلات لیگ به دلیل حضور تیم ملی در تورنمنت 
کافا تمرینات را به مدت ۴ روز تعطیل کرد و آبی 
پوشان از روز یکشنبه دور جدید تمرینات خود را 
آغاز خواهند کرد.همچنین کادر فنی تصمیم گرفته 
در تعطیلات لیگ دو بازی تدارکاتی را در دستور 
کار قرار دهد تا بازیکنان از آمادگی دور نشــوند. 
تلاش مسئولان اســتقلال این است که دو بازی 
با تیم های لیگ برتری برگزار شود تا آبی پوشان 

محک جدی بخورند.

 زمان بازگشت مدافع مصدوم استقلال 
مشخص شد

مدافع ازبکســتانی و ملی پــوش تیم فوتبال 
استقلال طی هفته های آینده به میادین باز خواهد 
گشت. رستم آشورماتوف، مدافع وسط تیم فوتبال 
استقلال پس از مصدومیت در اردوی پیش فصل 
این تیم در ترکیه، حالا در اردوی تیم ملی ازبکستان 
به صورت انفرادی تمرین می کند.این بازیکن که در 
هفته های اخیر به دلیل آسیب‌دیدگی از میادین دور 
بوده، روند بهبودی خود را پشــت سر می گذارد و 
پیش‌بینی می شــود که حدود ۱۵ روز دیگر آماده 
بازگشت به تمرینات گروهی و حضور در مسابقات 
شود.آشورماتوف با تلاش برای بازگشت سریع به 
آمادگی کامل، نقــش کلیدی خود در خط دفاع 
اســتقلال را هدف گذاری کرده و هواداران منتظر 
بازگشت او به میدان هستند.با بازگشت آشورماتوف 
بــه میادین او همراه با عــارف آقاسی دو بازیکن 
استقلال در قلب خط دفاعی این تیم خواهند بود

 مهاجم استقلال به تیم ملی دعوت شد
مهاجم خارجی و جدید تیم فوتبال استقلال 
به تیم ملی کشورش برای مسابقات انتخابی جام 

جهانی ۲۰۲۶ دعوت شد.
 به نقل از فدراسیون فوتبال هائیتی، در چارچوب 
مرحله نهایی مقدماتی جام جهانی ۲۰۲۶ منطقه 
کونکاکاف، »سباستین میگنه« سرمربی تیم ملی 
فوتبال هائیتی، فهرست ۲۳ بازیکن دعوت شده را 
اعلام کرد.چهار چهره جدید به تیم اضافه شده‌اند: 
ژان ریکنر بِلِگارد، هافبک باشگاه وولورهمپتون در 
لیگ برتر انگلیس، کیتو ترمونسی، مدافع باشگاه 
یانگ بویز در لیگ برتر سوئیس، یاسین فورتونه، 
مهاجم باشگاه ویزلا در لیگ دسته دوم پرتغال، و 
جری دس‌دونز، هافبک باشگاه AV Alta FC در لیگ 
USL آمریکا از نفرات جدید دعوت شده به اردوی 
تیم ملی هائیتی هستند.تیم ملی هائیتی باید روز 
۵ سپتامبر ۲۰۲۵ مقابل هندوراس در کوراسائو و 
روز ۹ سپتامبر ۲۰۲۵ مقابل کاستاریکا در سان خوزه 
دیدار کند.لازم به ذکر اســت که نام داکنز نازون 
مهاجم تیم فوتبال استقلال هم در لیست بازیکنان 
دعوت شده به اردوی تیم ملی هائیتی دیده می شود

  عملکرد ضعیف خــط دفاعی صدای 
ساپینتو را درآورد؛ احتمال تغییرات

با توجه به عملکرد ضعیف تیم فوتبال استقلال 
در دیدار با ذوب آهن سرمربی آبی ها در دیدار با 
استقلال خوزستان به احتمال زیاد در خط دفاعی 

این تیم تغییراتی را ایجاد خواهد کرد.
 پس از نمایش ضعیف خط دفاعی تیم فوتبال 
استقلال در دیدار مقابل ذوب آهن و دریافت سه 
گل، ریکاردو ســاپینتو ســرمربی تیم از عملکرد 
بازیکنانش به شــدت گلایه مند اســت. عملکرد 
ضعیف خط دفاع باعث شــده که احتمال تغییر 
ـسوم لیگ برتر  ترکیب این بخش در دیدار هفته ـ

قوت بگیرد.آرمین ســهرابیان بــه احتمال زیاد 
در بازی هفته ســوم روی نیمکــت قرار خواهد 
گرفت و ســاپینتو از گزینه های دیگر خود برای 
قلب خط دفاعی اســتفاده خواهد کــرد. عارف 
غلامی و ســامان فلاح دو گزینــه جانشیــنی 
ســهرابیان در ترکیب استقلال هستند و با توجه 
 به علاقه مندی ساپینتو به غلامی به احتمال زیاد

 ایــن بازیکن در ترکیب اســتقلال به کار گرفته 
خواهد شد.

پیشکسوت تیم فوتبال پرسپولیس گفت: امسال لیگ سختی در پیش داریم و از هفته پنجم می توانیم پرسپولیس را قضاوت کنیم.
 اسماعیل حلالی هافبک اسبق پرسپولیس درباره بازی این تیم برابر سپاهان اظهار داشت: بازی با سپاهان همیشه سخت و دشوار بوده. به ویژه بعد از اتفاقات چند سال گذشته حساسیت این بازی بسیار 
زیاد شده است. پرسپولیس بعد از توقف در هفته نخست به این برد نیاز داشت و هوشمندانه بازی کرد. مشخص بود که هاشمیان آنالیز خوبی از سپاهان داشته و مالکیت توپ را به حریف داد و فضا را از آنها 

گرفت. در نهایت هم با استفاده از همین تاکتیک کاربردی توانست سپاهان را کنترل کند. پرسپولیس اگر اندکی خوش شانس بود حتی می توانست گلهای بیشتری هم به ویژه در نیمه دوم به ثمر برساند.
وی در مورد عملکرد کلی خود از استارت پرسپولیس در لیگ و همچنین درصد موفقیت هاشمیان در این تیم تصریح کرد: تازه دو هفته است که لیگ را پشت سر گذاشته ایم و زود است که در این رابطه 
اظهار نظر کنیم.  بازیکنان در بدنسازی هستند و چند هفته طول می کشد تا بدن هایشان به حالت عادی بازگردد. از هفته پنجم می توانیم پرسپولیس را قضاوت کنیم. امسال لیگ سختی در پیش داریم و 

تیم ها همه برای ادعای حیثت خود بازی می کنند. ما پرسپولیس هستیم و همیشه برای قهرمانی بازی می کنیم و امیدوارم در این فصل هم به این عنوان دست پیدا کنیم.
به هاشمیان فرصت 
بدهیم

خاطره سازی وحید امیری در پرسپولیس
 وحید امیری با پرســپولیس به نقطه پایان رسید. سه ماه پیش که قرار بود اسماعیل 
کارتال بر دوران 8 ساله حضور او در پرسپولیس نقطه پایان بگذارد با افسوس و حسرت 
روزهای طلایی این ستاره خوش اخلاق را مرور کردیم اما بعد از آن با تمدید قراردادش 
خشنود بودیم که پرسپولیس فصل جدید هم یک بزرگتر را از دست نداده هم یک ستاره 

تعیین کننده دارد حتی اگر به 38 سالگی پا گذاشته باشد.
امروز در شرایطی که امیری ظاهراًً دوباره به حضور در کادر فنی پرسپولیس »نه« گفته 
و نخواسته دوران بازیگری‌اش در پرسپولیس تمام شود تنها با مرور صحنه های طلایی و 
خاطره‌انگیز او می توان از حضور درخشانش در تمام این فصول قدردانی کرد.امیری عضو 
مهمی از تیم رویایی ده سال گذشته پرسپولیس بود که شش بار قهرمان لیگ برتر، یک 

بار قهرمان جام حذفی و چهار بار قهرمان سوپرجام شد. 
او در بیشتر این فصول حداقل جزو سه بازیکن برتر تیمش بود و در بعضی از قهرمانی های 
پرســپولیس به عنوان بهترین بازیکن فصل نیز انتخاب شد.امیری طی 255 بازی برای 
پرســپولیس در 8 فصل 26 گل زد و 43 پاس گل داد که برخی از این گل ها فوق‌العاده 
بااهمیت، زیبا و خاطره‌انگیز شد که می توان در ایستگاه پایانی حضور شماره 19 در جمع 

سرخ ها مرورشان کرد و لذت برد.

 عجیب ترین شادی گل با دوربین
20 آذر ســال 1395 و در اولین فصلی که تیم برانکو برای قهرمانی بسته شده بود و 
کورس جانانه‌ای با تراکتور برای قهرمانی نیم فصل داشت امیری در مشهد شاهکار کرد. در 
حالی که بازی با پدیده یک - یک در حال تمام شدن بود امیری با جایگیری هوشمندانه 
از کرنر ارسالی نوراللهی و تأثیر مهدی طارمی روی تیر نزدیک با ضربه سر دروازه تیم رضا 
مهاجری را باز کرد. این گل در آخرین موقعیت بازی به دست آمد و باعث شد پرسپولیس 

دو امتیاز از تراکتور جلو بیفتد.
به همین خاطر شــادی گل امیری بسیار عجیب و غریب بود و ضمن انجام حرکات 
آکروباتیک از او که کمتر دیده شده حتی دوربین یکی از عکاسان را هم گرفت تا عکسی 

به یادگار ثبت کند.

 دوباره مشهد  دوباره ضربه سر با طعم قهرمانی
18 فروردین سال 1397 باز هم در مشهد و باز هم مقابل پدیده وحید امیری با ضربه 

سر گل زد که این گل حتی از قبلی هم مهم تر بود. در حالی که بازی با میزبان مشهدی 
در ورزشــگاه ثامن بدون گل پیش می‌رفت، دقیقه 77 با ارســال صادق محرمی، امیری 

ضربه سر محکمی زد که توپ به شکل چکشی وارد دروازه شد.
این گل حکم پیروزی و دومین قهرمانی متوالی سرخ ها را در فصل بدون طارمی امضا 

کرد. جالب اینکه امیری اولین گل فصل تیمش را هم به فولاد زده بود.

  پاگشای یحیی با گل برزیلی
 بدون شــک زیباترین گل وحید امیری با لباس پرســپولیس همان گلی است که به 
تراکتور در ورزشگاه آزادی زد. 6 بهمن 1398 در شرایطی که یحیی گل محمدی و کادرش 
اولین تجربه حضور روی نیمکت سرخ ها را بعد از جدایی کالدرون تجربه می کردند امیری 

موفق شد با یک سوپرگل تیمش را دو بر صفر پیش بیندازد.
در این لحظه بعد از ضربه سر علیپور، امیری ضمن کنترل توپ یک بازیکن حریف را از 
پیش برداشت و سپس با طمأنیه و دقت فراوان از خانزاده عبور کرد و بعد از فریب میثم 
تیموری در حالی که اکبر ایمانی و رشید مظاهری نظاره گر بودند با پای راســت دروازه 

تراکتور را باز کرد تا یک گل استثنایی و فردی به ثمر برساند.

 سقوط درون دروازه
دو روز مانده به پایان سال 99 و در شرایطی که همه‌گیری کرونا باعث شده بود تا در 

ورزشــگاه خالی آزادی صدای همه به وضوح به گوش برسد در شرایطی که بازی با نفت 
مسجدسلیمان یک - یک مساوی پیش می‌رفت وحید دوباره گل کاشت.

دقیقه 69 بازی بعد از توپگیری فوق‌العاده شهریار مغانلو و پاس به جلوی او امیری با 
حضور بموقع مقابل دروازه موفق به گلزنی شد و عجیب اینکه بعد از گل همان جا داخل 
دروازه افتاد و ســرش را بلند نکرد. به نظر می‌رســد امیری به خاطر باز کردن دروازه تیم 
ســابقش چنین حرکتی انجام داد و به نوعی ناراحت هم شد. با این حال لحظاتی بعد او 
پای خود را ستون کرد تا با واکس زدن کفش مغانلو از او به خاطر پاس خوبش تشکر کند

  حرفه‌ای ترین گل با تاچ استثنایی
22دی ماه ســال 99 و در دربی جام حذفی پرســپولیس با گل وحید امیری کامبک 
زد و بازی یک هیچ باخته را دو بر یک کرد. در این صحنه احســان پهلوان با توپگیری 
و ارســال پای چپ، امیری را در موقعیت گل قرار داد که ســتاره ســرخ ها با یک تاچ 
اســتثنایی از مقابل دو مدافع استقلال حرفه‌ای ترین و یکی از مهم ترین گل های فوتبالی 
 خود را به ثمر رســاند. هر چند آن بازی در نهایت 2-2 شــد و پرســپولیس در ضربات

 پنالتی شکست خورد.
 

  یادگاری ابدی  با چیپ تاریخی
فصل قبل وحید امیری یکی از ستاره های پرسپولیس گاریدو بود تا اینکه مصدوم شد 

و سه ماه بیرون ماند.
 آخرین گل او با پیراهن پرســپولیس یک گل ســه امتیازی بود که 19 آبان ماه سال 

قبل با پاس زیبای فرجی و با بازوبند کاپیتانی در سیرجان به ثمر رساند.
اما بدون شک زیباترین گل فصل قبل امیری گل بازی با شمس آذر بود که دو هفته 
قبل از گل سیرجان ثبت و ضبط شد. در آن مسابقه پرسپولیس در ورزشگاه شهرقدس 
با یک گل از حریف پیش بود و در دقایق پایانی بشــدت تحت فشــار قرار گرفت اما در 
وقت های تلف شده با توپگیری مسعود ریگی و پاس لوکاس ژوائو، امیری 37 ساله نزدیک 
به 70 متر با توپ و با ســرعت حداکثری دوید و در نهایت با یک ضربه چیپ توپ را از 
بالای ســر دروازه بان حریف عبور داد و برای پرسپولیسی ها یک یادگاری شیرین در این 

ورزشگاه گذاشت.

  اولتیماتوم خاموش سپاهان به نویدکیا؛ فقط تا هفته پنجم فرصت داری!باشگاه سپاهان بابت نتایج ضعیف دو هفته ابتدایی لیگ برتر به سرمربی خود یک اولتیماتوم خاموش داد.
ســپاهان در رقابتهای لیگ برتر آغاز نومیدکننده ای داشــته و با یک تســاوی در انزلی برابر ملوان و یک شکســت خانگی برابر پرســپولیس در اصفهان با یک امتیاز در انتهای جدول ایستاده است. همین دو نتیجه بد سبب شده تا مدیران اصفهانی خیلی زود به محرم نویدکیا 

سرمربی خود یک اولتیماتوم خاموش و ضمنی بدهند.
طبق جدید ترین اخبار دریافتی‌ ازباشگاه سپاهان؛ مدیران این باشگاه تا پایان هفته پنجم به محرم نوید کیا فرصت خواهند داد که حداکثر امتیازات سه بازی پیش رو بگیرد در غیر این صورت با او قطع همکاری خواهند کرد.

مدیران سپاهان بعداز شکست مقابل پرسپولیس در هفته دوم لیگ برتر؛ مخفیانه مذاکرات خود را با مدیربرنامه دو سرمربی بزرگ خارجی شروع کرده‌اند.

مهدی جعفرپور هافبک اسبق باشگاه سپاهان درباره بازی سپاهان و پرسپولیس اظهار داشت: سپاهان در این 
دیدار تیم برتر زمین بود و همه کار کرد. حتی به تیر دورازه هم زد اما توپ های سپاهانی ها با بدشانسی گل 
 نشد. از لحاظ خلق موقعیت سپاهان تیم برتر زمین بود اما گل نزد. در فوتبال هم وقتی گل نزنی، گل می خوری

وی با اشاره به وضعیت این تیم در لیگ برتر پیش‌رو، خاطرنشان کرد: با این اینکه در دو بازی ابتدایی نتایج 
خوبی کســب نکرده ایم اما به عملکرد تیم خوشبین هســتم. در هر خط بازیکنان باکیفیتی داریم، هرچند 
در پســت وینگر و خط حمله نیاز به تقویت احســاس می شود و این موضوع باید با نظر کادر فنی حل شود. 
ـشروع دوباره لیگ برتر اشتباهات برطرف می شود ـشروعی نیاز به هماهنگی دارد. مطمئن هــستم تا ـ  هر ـ

وی در ادامه به دیدار پلی‌آف لیگ قهرمانان آسیا مقابل الدحیل و شکست تلخ زردها پرداخت و گفت: در این مسابقه 
بازی خوبی را به نمایش گذاشتیم و باز هم اشتباهات فردی باعث باخت ما شد.  این اشتباهت در مقطع بدی هم رخ 
داد و در ۲۰ دقیقه ابتدایی به دلیل اشتباهات فردی از فرم خارج شدیم و بازی را واگذار کردیم اما مالکیت و گردش 
 توپ کاملًاً در اختیار سپاهان بود و حق ما باخت نبود. تنها عاملی که ما را عقب راند، همان اشتباهات فردی بود

وی افزود: شــرایط آب‌وهوایی و اختلاف مالی بین باشــگاه ما و الدحیل، کار را ســخت تر کرد. فوتبال ایران 
نیاز به زیرســاخت و قوانین بودجه‌ای حرفه‌ای دارد، اما با این حال ســپاهان نشــان داد که با جذب بازیکن 
در چند پســت می تواند در ســطح لیگ قهرمانان آسیا مدعی جدی باشــد و از این موانع نیز عبور کند. در 
ـسطح، فرصت اــشتباه وجود ندارد و کوچک ترین لغزش ممکن اــست سرنوــشت بازی را تغییر دهد  این ـ

پیشکسوت سپاهان در خصوص عملکرد سید حسین حسینی در فصل جاری بیان کرد: حسینی در گل هایی 
که خورده، مقصر نبوده. او تازه به تیم پیوســته و بدیهی اســت که هماهنگی وی با خط دفاع نیاز به زمان 
 دارد. به اعتقاد من هر چه جلوتر برویم، عملکرد بهتری از حسینی درون دروازه سپاهان شاهد خواهیم بود

 جعفرپــور درباره حضــور همزمان محمدرضا اخبــاری و حسینی و رقابت ایــن ۲ دروازه بان، تصریح کرد: 
در تاریــخ فوتبــال همواره چنیــن رقابت هایی بوده، مثــل عباس محمدی و رحمان احمدی. این شــرایط 
باعــث بالا رفتــن کیفیت تمرین و بازی هر دو دروازه بان می شــود. ســپاهان باید در ســه تورنمنت مهم 
حاضر شــود و طبیعی اســت که کادر فنی بهترین گزینه ها را داشــته باشــد. این رقابت هیچ لطمه‌ای به 
آینده کاری این ۲ و حتی دعوتشــان به تیم ملی نخواهد زد. متأســفانه برخی به دنبال ســاختن حاشیه 
ـسپاهان هــستند، اما در فوتبال حرفه‌ای دنیا این اتفاق طبیعی اــست و باعث رشد بازیکنان می شود  برای ـ

وی در خصوص انتقاداتی که به عملکرد احســان حاج صفی می شود، نیز گفت: فقط در ایران است که بحث 
ســن بازیکن مطرح می شــود. بازیکنان زیادی در فوتبال جهانی با سن بالا هستند که همچنان در بالاترین 
سطح بازی می کنند. حاج صفی فیزیک و دوندگی بسیار خوبی دارد و یکی از تأثیرگذارترین بازیکنان سپاهان 
و حتی تیم ملی اســت. او در بازی با الدحیل یه اشــتباه داشت اما نباید با یک اشتباه یک بازیکن را قضاوت 
کرد. من مطمئنم که حاج صفی در این فصل با اتکا به تجربه اش می تواند به سپاهان کمک کند و عملکرد 

خوبی خواهد داشت.
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 فروش جهانی تویوتا
رکورد زد

تویوتا موتورز اعلام کرد فروش جهانی این شــرکت در ژوئیه، به دلیل 
تقاضای قوی در آمریکای شمالی و عملکرد قوی برای خودروهای برقی و 

هیبریدی در چین، برای هفتمین ماه متوالی افزایش یافته است.
 فروش جهانی تویوتا در ژوئیه با ۴.۸ درصد افزایش، نسبت به ژوئیه سال 
میلادی گذشــته، به ۸۹۹ هزار و ۴۴۹ دستگاه خودرو رسید که رکوردی 

برای این ماه محسوب می شود.
تولید جهانی تویوتا موتور که بزرگترین خودروساز جهان است، در ژوئیه با 
افزایش ۵.۳ درصدی مواجه شد که دومین افزایش ماهانه متوالی و رکوردی 

برای این ماه محسوب می شود و دلیل آن تقاضای قوی در آمریکای شمالی 
و چین است.بر اساس گزارش رویترز، آمار تولید و فروش شامل برند لوکس 
لکسوس تویوتا نیز می شود.فروش جهانی تویوتا در نیمه اول سال میلادی 
جاری، ۶ درصد افزایش داشت که ناشی از تقاضای قوی برای خودروهای 
هیبریدی بود که معمولا حاشیه سود بالاتری نسبت به خودروهای بنزینی 
معمولی دارند. این شــرکت همچنین در ماه های اخیر در چین، عملکرد 
بهتری داشــته و در نیمه اول سال میلادی جاری، افزایش هفت درصدی 
فروش خودرو نسبت به نیمه اول سال میلادی گذشته را ثبت کرده است

تویوتای افسانه‌ای: نگاهی به امپراتوری وسیع برندهای زیرمجموعه غول 

تویوتای  احتمالًاً شناخته شده ترین برند خودرو در جهان است. طبق 
پیش‌بینی ها، در نیمه اول سال ۲۰۲۵، کرولا پرفروش ترین خودروی 
جهان خواهد بود و پس از آن راوفور قرار دارد که نشان‌دهنده سلطه جهانی 
این برند است. این شرکت فقط به ساخت خودروهای خودش مشغول 
 نیست و در واقع، یک امپراتوری بزرگ و چندلایه را مدیریت می کند

شــاید تعجب کنید، اما خود برند تویوتا بزرگ ترین بخش فروش این 
شرکت را تشکیل می‌دهد. در سال ۲۰۲۵، راوفور به عنوان پرفروش ترین 
خودروی غیروانت در آمریکا شــناخته شد. این موفقیت در حالی به 
دست آمد که تویوتا نسل کاملًاً جدید و تماماًً هیبریدی راوفور ۲۰۲۶ 
 را معرفی کرده که احتمالًاً فروش را بیش از پیش افزایش خواهد داد

تویوتــا همچنیــن با عرضــه مدل‌های اســپرت ســری GR، تعهد 
خود بــه خودروهــای هیجان‌انگیز را نشــان داده اســت. در حالی 
که رقبــا پروژه های خودروهای اســپرت را کنــار می گذارند، تویوتا 
همچنــان مدل هــایی جــذاب از یک هاچ‌بــک رالی محــور تا یک 
ـخطی را عرــضه می کند ـشش سیلــندر ـ  هــیولای توربوــشارژ ـ

با ایــن حال، این غول ژاپــنی با چالش‌هایی نیز روبروســت. تویوتا 
در پذیــرش خودروهــای تمام برقی کند عمل کرده اســت، هرچند 
ایــن تصمیم با توجــه به کاهش اخیــر فروش خودروهــای برقی، 
هوشــمندانه به نظر می‌رســد. از ســوی دیگر، ظهــور خودروهای 
مبتنی بــر نرم‌افــزار )Software-defined vehicles( می‌تواند مانعی 
 »Woven by Toyota« برای این شرکت باشــد، اما زیرمجموعه جدید
 در حــال کاهــش این فاصلــه با پلتفــرم نرم‌افزاری Arene اســت.

 راز موفقیت لکسوس؛ چرا این زیرمجموعه تویوتا بی‌رقیب 
است؟

لکســوس در سال ۱۹۸۹ به عنوان برند لوکس تویوتا تأسیس شد. 
مدل LS 400، یک سدان لوکس با موتور V8، یک شاهکار مهندسی بود 
که رقبای آلمانی را در اکثر زمینه ها شکست داد. این خودرو کم صداتر، 
 خوش ساخت تر و مهم تر از همه، به طور قابل توجهی قابل اعتمادتر بود

ترکیــب تجمل و قابلیت اطمینان، پاشــنه آشیل رقبای آلمانی بوده 
اســت. در مطالعه قابلیت اطمینان خودروی جی.دی. پاور در ســال 
۲۰۲۵، مرسدس بنز و آئودی بسیار پایین تر از میانگین قرار گرفتند، 

اما لکسوس رتبه اول را کسب کرد. این اعتبار باعث شده تا مدل های 
RX و NX دو جایــگاه برتر پرفروش‌ترین خودروهای لوکس آمریکا را 
در ســال ۲۰۲۵ به خود اختصاص دهند.آینده لکســوس تماماًً برقی 
اســت. این برند قصد دارد تا ســال ۲۰۳۰ در آمریکا و تا ۲۰۳۵ در 
سطح جهانی، به یک برند تمام الکتریکی تبدیل شود. در حال حاضر 
مدل RZ تنها خودروی برقی لکسوس در آمریکا است، اما نسل جدید 
 لکســوس ES ۲۰۲۶ نیز با دو پیــشرانه تمام برقی عرضه خواهد شد

 دایهاتســو؛ تراژدی یک متخصص خودروهای کوچک در 
گروه تویوتا

تویوتا در سال ۲۰۱۶ دایهاتسو را به یکی از شرکت‌های تابعه کاملًاً 
تحت مالکیت خود تبدیل کرد. هدف، یکپارچه‌سازی استراتژی برای 
بخش خودروهای کوچک بود که تخصص اصلی دایهاتســو است. این 
همکاری به تویوتا اجازه داد تا به تولید خودروهای کوچک و کم مصرف، 
عمدتاًً برای بازار آسیا ادامه دهد.با این حال، در ســال ۲۰۲۳، اخباری 
مبنی بر تقلب در تســت های تصــادف خودروهای مبتنی بر پلتفرم 
دایهاتســو منتشر شد. این رســوایی باعث شد تویوتا توسعه بسیاری 
از خودروهای کامپکت دایهاتســو را متوقف کند و تیم های مدیریتی 
آن را به زیرمجموعه خود منتقل کند. به نظر می‌رسد آینده دایهاتسو 
به پلتفرم های تویوتا گره خورده اســت.این یک پایان تلخ برای برندی 
اســت که خودروهای جذابی مانند رودستر Copen GR Sport را برای 
تویوتا توسعه داد. دایهاتسو از سال ۱۹۰۷ فعالیت داشته و اولین موتور 
 سیکلت خود را شش سال قبل از اولین خودروی تویوتا تولید کرده بود

 هینو موتورز؛ بازوی قدرتمند گروه تویوتا در دنیای کامیون ها
هینو موتورز یکی دیگر از زیرمجموعه های بزرگ گروه تویوتا و یکی 
از بزرگ ترین تولیدکنندگان کامیون های تجاری در ژاپن است. تویوتا 
در سال ۲۰۰۱ مالکیت ۵۰.۱ درصدی هینو را به دست آورد. هرچند 
هینو مستقیماًً زیرمجموعه شرکت خودروسازی تویوتا )TMC( نیست، 
اما بخشی از گروه تویوتا محسوب می شود.کامیون‌های هینو در آمریکای 
شمالی نیز به فروش می‌رسند و در دو کارخانه در آمریکا و یک کارخانه 
در کانادا تولید می شوند. این شرکت در بازار آمریکا کامیون های متوسط 

سری L و سری XL را با موتورهای دیزل کامینز عرضه می‌کند. جالب 
اینجاســت که هینو در گذشته خودروهای سواری نیز تولید می کرده 
 اســت، اما آخرین تلاشــش در این زمینه به دهه ۱۹۶۰ بازمی گردد

 این برندهای زیرمجموعه تویوتا نیستند، اما متحدان کلیدی‌اند
امپراتــوری تویوتــا فقط به شــرکت‌های تحــت مالکیتش محدود 
نمی شــود. این شرکت ســهام قابل توجهی در ســایر خودروسازان 
ـشده اــست  ژاپنی نیز دارد که به همکاری های اــستراتژیک منجر ـ

 اتحاد استراتژیک با سوبارو و مزدا
تویوتا مالک ۲۰ درصد از ســهام سوبارو است که به آن حق رأی 
در این شــرکت را می‌دهد. نتیجه این همــکاری، تولید خودروهای 
اســپرت مشــترک مانند تویوتا GR 86 و ســوبارو BRZ و همچنین 
برخی خودروهای برقی اخیر بوده اســت. تویوتا همچنین مالک ۵.۱ 
درصد از ســهام مزدا اســت که منجر به تأسیس کارخانه مشــترک 
در آمریکا شــد.این سه شــرکت اکنون در حال همکاری روی نسل 
بعدی موتورهای درون سوز هســتند که برای سوخت های جایگزین 
و سیســتم های هیبریدی طراحی شده‌اند. در این اتحاد، سوبارو روی 
موتورهای باکسر هیبریدی و مزدا روی موتورهای روتاری )چرخشی( 
 کار خواهد کرد. بله، تویوتا به نوعی در حال نجات موتور روتاری است

 غول های قطعه سازی: آیسین و دنسو
آیسین )Aisin( و دنسو )Denso(، دو تا از بزرگ ترین تأمین کنندگان 
قطعات خودرو در جهان، نیز متعلق به گروه تویوتا هستند. آیسین در 
تولیــد گیربکس های اتوماتیک و CVT تخصص دارد و محصولاتش به 
دلیل قابلیت اطمینان بالا شهرت دارند. دنسو نیز قطعات الکترونیکی 
باکیفیت مانند دینام، شــمع، سنسور و کویل تولید می کند و قطعات 
آن در بسیاری موارد از محصولات بوش، رقیب آلمانی، بادوام تر هستند.

وسعت امپراتوری تویوتا نشان می‌دهد که موفقیت این غول ژاپنی تنها 
به خودروهایی که با نام خودش می فروشد، وابسته نیست. به نظر شما 
کدام یک از این همکاری‌ها و مالکیت ها، آینده صنعت خودرو را بیشتر 

تحت تأثیر قرار خواهد داد؟

 عاطفه دهقانی      |  شاید ندانید اما بسیاری از برندهای زیرمجموعه تویوتا، نامی کاملًاً متفاوت دارند. امپراتوری غول ژاپنی بسیار بزرگ تر از آن چیزی است که تصور 
 می کنید و این تازه شروع ماجراست.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
شنبه 1404/06/8
شماره : 1940

وزارت بهداشت به عنوان 
متولی حوزه سلامت در 

کشور، مسئولیت ها و 
ماموریت هایی بر عهده 

دارد که در راستای ارتقای 
سطح سلامت جامعه، 

تعریف شده است . حوزه 
سلامت نقش پیشران 

پیشرفت، عدالت و 
توسعه پایدار جامعه را 

بر عهده دارد و نمی توان 
نسبت به این حوزه و 

اهمیت آن، بی اعتنا بود.

  مدیران میانی از چشم گوگل افتادند
یکی از مدیران گوگل به کارمندان گفت که این شرکت فناوری با 
تمرکز بر بر بهره‌وری در سراسر تشکیلاتش، طی سال گذشته، یک 

سوم مدیران ناظر بر تیم های کوچک را اخراج کرده است.
 برایان وله، معاون رئیس بخش تحلیل و عملکرد منابع انســانی 
گوگل گفت: در حال حاضر، ما ۳۵ درصد مدیر کمتر و گزارش های 
مستقیم کمتری نسبت به مدت مشابه در سال گذشته داریم. بنابراین 
پیشرفت سریعی در آنجا حاصل شده است.در این جلسه، کارمندان 
از وله و سایر مدیران در مورد امنیت شغلی، موانع داخلی و فرهنگ 
گوگل پس از چندین دور اخیر اخراج، بازخرید و سازماندهی مجدد 
سوال کردند. وله گفت: ایده این است که بروکراسی را کاهش داده و 
شرکت را با کارایی بیشتری اداره کنیم. وقتی به کل جمعیت رهبری 
خود، یعنی مدیران، سرپرستان و معاونان نگاه می کنیم، می خواهیم 
که آنها در طول زمان، درصد کمتری از کل نیروی کار ما را تشکیل 
دهند.به گفته‌ یک فرد مطلع، کاهش ۳۵ درصدی به تعداد مدیرانی 
اشاره دارد که بر کمتر از سه نفر نظارت دارند. این فرد که به دلیل 
محرمانگی موضوع، مایل نبود نامش فاش شود، گفت: بسیاری از این 

مدیران به عنوان همکاران انفرادی در شرکت باقی ماندند.
ساندار پیچای، مدیرعامل گوگل نیز در این جلسه صحبت کرد و 
بر لزوم کارآمدتر بودن شرکت در حین افزایش مقیاس، تاکید کرد.

گوگل در سال ۲۰۲۳، حدود ۶ درصد 
از نیــروی کار خود را تعدیل کرد و از 
آن زمــان تاکنون تعدیــل نیرو را در 
بخش های مختلف اجرا کرده اســت. 
آنات اشکنازی، مدیر مالی آلفابت که 
سال گذشته به این شرکت پیوست، 
در اکتبر گفت که کاهش هزینه ها را 

کمی بیشتر پیش خواهد برد. 

بحران های قناتی در شرق ایران که ثبت جهانی شده است
مدیر پایگاه جهانی قنات بلده فردوس با اشاره به چالش ها و بحران های 
این قنات که در فهرســت میراث جهانی یونسکو ثبت شده است، گفت: 
دِِبی قنات‌های بلده در یک دهه اخیر از ۳۵۰ لیتر در ثانیه به حدود ۸۰ 

لیتر کاهش یافته است.
اقدس کرم پور، مدیر پایگاه جهانی قنات ایرانی بلده فردوس )خراسان 
جنوبی( در گفت‌وگو با ایسنا درباره نقش قنات ها در بحران خشکسالی گفت: 
بحران آب تنها ناشی از کمبود منابع نیست، بلکه به مدیریت درست نیز 
بستگی دارد. قنات ها به‌واسطه پیوندشان با توسعه پایدار، میراثی ارزشمند 
هستند که نه تنها به تقویت سفره های زیرزمینی کمک می کنند، بلکه خاک 
منطقه را نیز تقویت می کنند. بدون شک، اگر به لایروبی و احیای قنوات 
توجه جدی شود، حداقل می توانند آب کشاورزی منطقه را تأمین کنند.

او افزود: در گذشته از آب قنات برای شرب نیز استفاده می‌شد. حتی 
موقوفه‌ای به نام »آب حیات« وجود داشت که از این آب برای شرب بهره 
می بردند. اگرچه امروزه این کار منســوخ شده، اما نقش قنات در تأمین 
آب کشاورزی همچنان حیاتی است. احیای قنوات خشک شده می تواند 
بخشی از کمبود آب را جبران کند. البته در کنار آن باید از روش های نوین 
آبیاری و مدیریت بهینه منابع آب نیز بهره برد تا تأثیرگذاری این سیستم 

سنتی چند برابر شود.
کرم پــور درباره وضعیت حفاظت و نگهداری قنات بلده که به همراه 
١٠ قنات ایرانی دیگر در فهرست میراث جهانی یونسکو قرار گرفته است، 
توضیح داد: در سال ۱۳۹۵ مجموعه قنات های ایرانی در فهرست میراث 
جهانی به ثبت رسید. در این میان، قنات های بلده به عنوان یکی از اجزای 

اصلی این پرونده مطرح بودند. این مجموعه شامل ۱۶ رشته قنات و چهار 
چشمه است که مجموعاًً به نام »آب بلده« شهرت دارد و ایران آن را در 
قالب پرونده جهانی به همراه قنات‌های دیگر برای ثبت در فهرست میراث 
یونسکو پیشنهاد کرد. از همان زمان، ما محور فعالیت های پایگاه را در چند 
زمینه تعریف کردیم.  او افزود: نخســت، اقدامات پژوهشی و مطالعاتی و 
مستندسازی تمام سازه های مرتبط با قنات ها، از جمله آسیاب ها، انبارها، 
حمام ها و مردخانه ها. طرح های مطالعاتی گسترده تری نیز برای ساماندهی 
عرصه و حریم این قنوات تدوین شــد. دوم، اقداماتی در زمینه لایروبی و 
احیای قنوات، که با مشارکت دفتر مردمی بلده، نهادی متشکل از نمایندگان 
مالکان و شاربین قنوات که به صورت دوره‌ای انتخاب می شوند، صورت گرفت. 
این دفتر مسئولیت تأمین هزینه ها و مدیریت امور قنات را بر عهده دارد.

تقویت توان 
آنتی اکسیدانی بدن با 

»روغن گردو«

ورزش و تغذیه همواره به عنوان دو رکن مهم 
سلامت شناخته می شوند؛ اما زمانی که بحث از 
اســترس اکسیداتیو و نقش آن در بیماری ها به 
میان می آید، توجــه به تأثیر مکمل های غذایی 
گیــاهی مانند روغن گــردو و تمرینات ورزشی 

اهمیت بیشتری پیدا می کند.
 اســترس اکسیداتیو به حالتی گفته می شود 
که در آن تعادل میان رادیکال های آزاد و سیستم 
دفاعی بدن به هم می خورد و این مسئله می تواند 
منجر به بروز بیماری هایی مانند سندرم متابولیک، 
دیابت و التهاب عروقی شود. پژوهش های پیشین 
نشان داده‌اند که فعالیت های بدنی منظم، به‌ویژه 
تمرینات مقاومتی، می توانند نقشی مهم در کاهش 
خطر ابتلا به این بیماری ها داشته باشند. در واقع، 
هنگامی که فرد به تمرینات شدید می پردازد، بدن 
او به شکل طبیعی میزان بیشتری رادیکال آزاد 
تولید می کند، اما در ادامه با مکانیسم های دفاعی 
خود تلاش می کند ســطح این ترکیبات مضر را 
کنترل نماید. همین سازوکار، در صورت حمایت 
مناسب، می تواند به تقویت توان آنتی‌اکسیدانی 
بدن منجر شود.از سوی دیگر، تغذیه نیز نقشی 
اساسی در این روند ایفا می کند. مطالعات نشان 
داده‌اند که روغن گردو به دلیل داشتن ترکیباتی 
مانند ویتامین E، پلی فنول ها و فیتواســترول ها 
دارای خاصیت آنتی‌اکسیدانی قوی اســت. این 
ترکیبــات قادرنــد از ســلول ها در برابر آسیب 
اکسیداتیو محافظت کنند، التهاب را کاهش دهند 
و حتی مانع از اکسیداسیون کلسترول مضر خون 
شوند. جالب اینکه گردو نسبت به سایر آجیل ها 
میزان بالاتری از این مواد را داراســت و همین 
موضوع آن را به یکی از بهترین گزینه های غذایی 
برای مقابله با استرس اکسیداتیو تبدیل می کند. 
در نتیجه، ترکیب تمرینــات ورزشی با مصرف 
روغن گردو می تواند راهبردی امیدوارکننده برای 
بهبود سلامت سلولی و کاهش خطر بیماری های 

مرتبط با استرس اکسیداتیو باشد.

فنــاوران یکی از اســتارت آپ ها با بهره‌گیری 
حــاوی  پلیمــری  جامــد  الکترولیت هــای  از 
نانوســاختارهای فلز-آلی، راهکاری نوآورانه برای 
غلبه بر محدودیت هــای باتری های متداول یون 
لیتیوم ارائه دادند و ایــن نوآوری می تواند آینده 
خودروهــای برقی و دســتگاه های قابل حمل را 

تحت تاثیر قرار دهد.
 به نقل از ســتاد نانو، جهان امروز به سرعت 
در حال حرکت به ســمت حمل‌ونقــل پایدار و 
انرژی های پاک اســت. در این میان، باتری های 
یون لیتیــوم به عنوان قلب تپنده وســایل نقلیه 
الکتریکی و تجهیزات الکترونیکی جایگاهی ویژه 
پیدا کرده‌اند. اگرچه این باتری ها به دلیل دانسیته 
انرژی بالاتر نســبت به همتایان خود توانسته‌اند 
بخش عمده‌ای از بازار جهانی را به خود اختصاص 
دهند، اما همچنان با مشکلاتی نظیر ایمنی پایین، 
زمان شارژ طولانی و محدودیت در چگالی انرژی 
روبه‌رو هستند. بتماف با درک این چالش ها، تمرکز 
خود را بر توسعه الکترولیت های جامدی گذاشته 
است که می توانند همزمان چندین ضعف کلیدی 
باتری های فعلی را برطرف کنند.این اســتارت آپ 
موفق به تولید سلول های سکه‌ای آزمایشی شد که 
نشان دادند قابلیت رسانایی یونی بالاتر از ۱۰-۳ 
سیمنس بر سانتی متر را دارند. چنین سطحی از 
هدایت یونی، زمینه ساز تولید باتری هایی است که 
هم از نظر ایمنی و هم از نظر توان شارژ، بالاتر از 
نســل موجود خواهند بود. به بیان دیگر، فناوری 
پیشنهادی این فناوران می تواند ظرفیت باتری ها را 
تا دو برابر افزایش داده و زمان شارژ را به کمتر از ۱۵ 
دقیقه کاهش دهد؛ مزیتی که تحقق آن در صنعت 
خودروهای برقی اهمیت زیادی دارد.موفقیت های 
این استارت‌آپ در مرحله نمونه سازی اولیه ممکن 
شــد و برای توسعه صنعتی و مقیاس پذیری این 
فناوری، نیازمند ســرمایه‌گذاری بیشــتر است 
و این تیــم به طور دقیق مسیر رشــد فناوری و 
تجاری ســازی را ترسیم کــرده و به دنبال جذب 
شریک تجاری با سرمایه گذاران داخلی و خارجی 
هستند.از مهم ترین برنامه های فعلی آنها می توان 
 )PCT( به تکمیل فناوری و ثبت بین‌المللی اختراع
اشاره کرد. همچنین این استارت آپ مذاکراتی را 
با سرمایه گذاران خارجی آغاز کرده و در کنار آن، 
فروش دانش فنی خود را نیز در دســتور کار قرار 
داده است. چنین رویکردی نشان می‌دهد که این 
فناوران علاوه بر توســعه محصول، به‌دنبال ایجاد 
جایگاه علمی و اقتصادی پایدار در عرصه جهانی 

فناوری های نوین باتری است.

گام مهم فناوران کشور در 
ارتقاء باتری های لیتیومی 

قیمــت طلا تحت تاثیر تضعیف ارزش دلار و افزایش 
انتظارات برای کاهش نرخ بهره فدرال رزرو آمریکا در ماه 

سپتامبر، در مسیر ثبت رشد ماهانه در اوت قرار گرفت.
 بهــای هر اونس طلا برای تحویل فوری در معاملات 
روز جاری، با اندکی افزایش، به ۳۴۱۲ دلار و ۵۶ ســنت 
رسید. این فلز گرانبها از ابتدای ماه میلادی جاری تاکنون 
۳.۹ درصد افزایش قیمت داشته و روز پنجشنبه به ۳۴۲۳ 
دلار و ۱۶ سنت رسید که بالاترین حد از ۲۳ ژوئیه بود.

هر اونس طلا در بازار معاملات آتی آمریکا برای تحویل 
در دســامبر نیز بدون تغییر ماند و در ۳۴۷۳ دلار و ۷۰ 
سنت ایستاد.ارزش دلار، یک شبه ۰.۴ درصد تضعیف شد 
و در مسیــر کاهش ماهانه قرار گرفت و طلا را که با دلار 
قیمت گذاری می شود، برای دارندگان سایر ارزها ارزان تر 
کرد.»تیم واتر«، تحلیلگر ارشد بازار در شرکت »کی‌سی 
ام  ترید«، گفت: این فلز گرانبها همچنان انتخاب محبوبی 

برای سرمایه گذاران است.
»کریستوفر والر«، از مقامات فدرال رزرو، روز پنجشنبه 
درخواســت خود را برای کاهش هزینه های اســتقراض 
کوتاه مدت آمریکا، افزایش داد و گفت: از کاهش نرخ بهره 
در ماه سپتامبر و کاهش های بیشتر در سه تا ۶ ماه میلادی 

آینده حمایت خواهد کرد.
طبق ابزار دیده بان فدرال شرکت CME، معامله‌گران 
اکنون، احتمال کاهش نرخ بهره به میزان ۲۵ واحد پایه در 
نشست سیاست گذاری فدرال رزرو در ماه میلادی آینده را 

بیش از ۸۶ درصد پیش بینی می کنند.
طلا، معمــولا در محیطی با نرخ بهره پایین، عملکرد 
خوبی دارد.بر اساس گزارش رویترز، سرمایه گذاران اکنون 
منتظر انتشار شاخص قیمت هزینه های مصرف شخصی 
در آمریکا، هســتند که قرار است روز جاری منتشر شود 
تا سرنخ های بیشــتری از مسیر نرخ بهره فدرال رزرو به 
دســت آورند.در همین حال، »لیزا کوک«، عضو هیئت 
مدیره فدرال رزرو، روز پنجشــنبه، دادخواستی را مطرح 
و ادعا کرد که دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، هیچ 
قدرتی برای برکناری او از ســمتش ندارد.در بازار ســایر 
فلزات ارزشمند، بهای هر اونس نقره با ۰.۳ درصد کاهش، 
۳۸ دلار و ۹۴ ســنت معامله شد. بهای هر اونس پلاتین 
با ۰.۶ درصد کاهش، به ۱۳۵۱ دلار و ۲۱ ســنت رسید 
و هــر اونس پالادیوم بدون تغییر ماند و در ۱۱۰۲ دلار و 

۲۱ سنت ایستاد.

طلا در آستانه ثبت افزایش 
ماهانه قرار گرفت

قیمت نفت در معاملات روز پنجشــنبه، تلاش های 
آمریکا برای مجبور کردن هند به توقف خرید نفت روسیه 
را نادیده گرفت و تحت تاثیر چشم انداز مازاد عرضه در 

ماه های آینده، کاهش یافت.
 قیمت نفت برنت که شــاخص بازار جهانی اســت، 
به زیر ۶۸ دلار در هر بشــکه نــزول کرد و قیمت نفت 
وســت تگزاس اینترمدیت آمریــکا نزدیک ۶۴ دلار در 

هر بشکه ایستاد.
پس از آنکه واشنگتن روز چهارشنبه، عوارض واردات 
کالاهای هندی را بر ســر خرید نفت از روسیه، به ۵۰ 
درصد افزایش داد، پیتر ناوارو، مشاور تجاری کاخ سفید، 
فشار بر دهلی نو را برای توقف خرید نفت روسیه افزایش 

داد و درگیری در اوکراین را »جنگ مودی« خواند.
کاخ ســفید، هند را بر سر واردات نفت خام روسیه، 
تحت فشار قرار داده است، اما پالایشگاه های این کشور 
آسیای جنوبی اخیرا اعلام کرده‌اند که قصد دارند بخش 
عمده‌ای از خرید نفت روسیه را برای بارگیری در اکتبر 

و پس از آن ادامه دهند.
قیمت نفت هفته جاری بین ســود و زیان در نوسان 
بــود و معاملات آتی در آســتانه ثبــت بزرگترین ضرر 
ماهانــه از آوریل به این طرف قــرار دارند. معامله‌گران 
نگران هســتند کــه بازار جهــانی نفــت در  ماههای 
 آینــده پس از حذف محدودیــت‌ عرضه اوپک پلاس و

 همچنیــن افزایــش تولید کشــورهای خــارج از این 
گروه، با مــازاد عرضه مواجه شــود. جنگ تجاری که 
 آمرــیکا به پا کرده، نگرانی هایی را مبنی بر اینکه تقاض

 برای سوخت ممکن است با موانعی روبرو شود، افزایش 
داده است.

کاهش قیمت نفت با وجود 
اقدامات خصمانه آمریکا


